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तका व्यवस्था कामदार मतियार कम 
वर्गको हित गर्ने व्यवस्था 


विदेशको इतिहास, भूगोल र 
राजनीतिक परिवेशवारे पनि 


जानकार हुनुपर्ने धारणा व्यक्त 
गरेका छन्‌ । 

भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा सञ्चालित 


४ महिने आधारभूत पाक 
शिक्षा तालिम समापन 
तथा प्रमाणपत्र दि 
कार्यक्रममा बोल्दै 
होटल व्यवसायीहरुले स्थानीय 
खाद्यान्ललाई प्राथमिकता 
दितृपर्ने र विदेशीहरुलाई पनि 
उनीहरुको स्वादअनुसारको 
स्थानीय खाचान्न समावेश गर्ने 
(6 1 तर्फ ध्यान दिनुपर्ने वताए । 

काठमाडौं । नपाल मजदुर पाक शिक्षा भएको बताएका समाजवादी व्यवस्था 


किशान पार्टीका सचिव तथा शिक्षा मात्र नभई स्वास्थय छन्‌ । युवाहरुले आफ्नो कामर्े त्त | एसईईमा नयाँ ग्रेडिङ प्रणाली लागु 


संघीय सांसद प्रेम सुवालले जीवनशैलीसँग जोडिएको सोच फराकिलो बनाउन देश 
बाँकी वेन७मा 


सुरक्षा निकायलाई विपद्‌ लिच्छ्वीकालिन सम्यक 
व्यवस्थापन सामग्री हस्तान्तरण दान पर्व सम्पन्न 


०) प्रत्यक वर्ष बतकथा तथा 
माघ महिनाको पुस शुक्ल शालिनदी मेलाको सम्पूण 
पूर्णिमादेखि माघ शुक्ल पूर्णिमा तयारी पूरा भएको जनाएको 
एक महिनासम्म काठमाडौं छ। यो वर्ष मेला माघ ११ गतै 
शंखरापुर नगरपालिकाको बिहीवारदेखि मेला लाग्दैछ । 
साँखुमा लाग्ने माधवनारायणको 


आँखी पेज कमा 


काठमाडौं । आगामी चैत १५ नयाँ ग्रोडिड अनुसार 
गतेबाट सुरु हुन लागेको यस पुस्तिका परिक्षण हुनेछन्‌ 
बर्षको कक्षा १० को माध्यमिक यद्यपी एसईईमा सहभागी हने 
शिक्षा परीक्षा (एसईई) मा नयाँ बिद्यार्थीले नयाँ पाद्यक्रमको 
ग्रेडिङ प्रणाली लागु हुँदैछ । आधारमा पठनपाठन गरिरहेका 
राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड परीक्षा कारण खास समस्या नआउने 
नियन्त्रण कार्यालयले नियमित बोर्डको भनाइ छ । नयाँ 
र ग्रेडवद्धि परीक्षाको तालिका ग्रेडिङ प्रणालीमा मैद्वान्तिकतर्फ 
सार्वजनिक गरिसकै पनि कम्तीमा 
नयाँ ग्रेडिडबारे विध्यार्वी र ल्याउने विद्यार्थी 
अनविज्ञ नै रहेका ।एनजी) मा पर्नेछन्‌ । 

दुई विषयसम्म एनजी आउने 
सञ्चालन विद्यार्थीले ग्रेडिवद्धि परीक्षा 
परीक्षामा ४ लाख दिन पाउनेछन्‌ । दुईभन्दा 
५१ हजार परीक्षार्थीहरुले बढी एनजी आए अर्को वर्ष ती 
बाँकी वेन७मा आवेदन दिएको परिक्षामा बाकी वैल७मा 


नेवा-ताम्सालिङ आन्दोलनका लागि पनौतीमा साफा घोषणापत्र साविक स्यायाणद्एि 
छ अघि तामाडहरुको जातीय ।पशुपति क्षेत्रमा किराती जातिको चिहान इतिवृत्ति 


सस्था नेपाल तामाङ घेदुङको 
पूर् राजदूत 


। माघ संक्रान्तिका त्यसले नवार समुदायले यस 
अवसरमा भक्तपुरका बौद्ध दि 
थर्मावलम्बीहरुले धुमधामले 
लिच्छवीकालिन सम्यक दान हाम्ब सँलुको अवसरमा 
पर्व मनाएका छन । माघे हरेक वर्ष मनाइने सम्यकदान 
संक्रान्तिमा नेवार समुदायले पर्व बौद धर्मावलम्बीहरुले 
घिउ चाकुका साथै तिलको ऐतिहासिक एवं साँस्कृतिक 
लब खाने प्रचलन 


भक्तपुर । मध्यपुर गण गृह ताका 
नगरपालिकाले सशस्त्र प्रहरी सानोथिमिस्वित भैरव वाहन 
बलको दुवाकोटस्थित २२ नं. बाँकी वेज ७मा 


न रहेको 


कुब्जोङ किरात घुमौने घर भनेर चिहान गौपालराजबंशावलीका 
आदिबासी किरात जातिले बनाउँछौँ । । यो परम्परा आधारमा सुचिकृत गरिएका ३२ 
जिउँदो रहंदा र मरेपछिको गरी कायम गर्दै आएका किरात राजाहरूले काठमाडौं 
दुई किसिमले घरको बयान गर्ब गर्दछन्‌ । चिहान परम्परा उपत्यकामा शासन गरेका 
॥ किरात धर्मशास्त्र पुस्तौदेखि निरन्तर छ । चिहान धिए । इतिहासविद्‌ जगदीशचन्द्र 
'मुन्धुम' अनुसार आफ्नो ढुंगा र माटोको मात्र बनाइन्छ। रेग्मीका अनुसार त्यसका 
भात, परम्परा कायम लोग्नेमान्छेको चिहान ढुंगामाटो प्रवर्तक यलम्बर ।एलर 
गर्दै आएका छन्‌ । किरातको गरी ७ ता र स्वास्नीमान्छेको % हाङ थिए । काठमाडौंको 
संस्कृति, परम्परा अनादिदेखि तलाको बनाइन्छ मालीगाउँमा पाइको जय 
लन टा पुर निरन्तर छ टाउको पण्चिमपष्टि फर्काएर बर्माको सालिक ई. १५५ 

प्रदेशलाई पुननामाकरण गरी नेवा समुदायका प्रतिनिधिहरुले अभिमत रहेको छ । घोषणा |प्रकातिपूजक ठान्दछन्‌ । प्रकृति र घाम अस्ताएको देख्न सबछ । किरातहरूको शासनको अन्त्य 
नैवानताम्सालिङ कायम गर्न साफा सहमति व्यक्त पत्रमा संविधानप्रद्त अधिकार | भूमिसंगको सम्ब राख्दछन्‌ । ख्वास्नीमान्छै समाधिस्व गर्दा लिच्छवि राजा जय वर्माको 
ता नातताह हन ७७८ ० ह०००-०१ भएको 1 भो त धर्मनिरपेक्ष गणतन्त्र र | जिउंदो रहँदाको घर र मरेपछिको पूर्वतर्फ टाउको पारिन्छ । पालामा भएको थियो । सायद 
थाल्ने भएका छन्‌ । काभ्रेको गर्नु मएको थियो नौ बुँद पहिचानसहितको संघीय |यातो रहने घुमौने घरका घाम उदाएको समिलै थाहा डतखेरैदेखि काठमाडौं पशुपति 
पनौतीमा आयोजित १४ औं पनौती घोषणापत्रमा वागमती प्रणालीको रक्षा र सुहिढिकरण | रूपमा चिहानलाई परिभाषित पाउनसकोस्‌ भनेर त्यसो क्षे यसी, शनेप्मान्तक 
ति मक त त क लिक आस कमा पात भग कनेक गर्देछन्‌ । चिहान लगाउनै चलन गर्नुपर्छ । चिहानमाथि रुख बन क्षेत्र समाधिस्थलका रूपमा 


पनौती घोषणापत्र जारी लागि तामाङ जातिसंग सहकार्य 2 १२ 
छाँट सोगतान्त जाप आसा ता लागल का ति गरिएको किरातीहरूको हौ । बाँचुञ्जेल रोपिन्छ । किरात जातिको समाधि प्रयोग गरेको हुनसक्छ । 
गर्दै आन्दोलन थाल्ने घोषणा गरेर संयुक्त सघर्ष समिति वु हे 


गरिएको हो। निर्माण गर्ने उल्त्च छ । यस जाँकी पेज ३ मा 


नेवाहरुले 
गरेको घोषणापत्र खोही संघर्ष 
समितिलाई 


घरमा बस्छौं । मरेपछि पनि । चिहान) परम्परा यही हो । कक 


।२ | २०८० माघ १० गते बुधबार 
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[च्या सताला5 9. । 


पशुपति, 
यहाँ किरात जातिको 
इतिहास होइन, वर्तमान काठमाडौं 
उपत्यकामा समाधिस्वल 
(चिहान) को विषयमा केही चर्चा 
गर्ने लागिएको छ । विश्व सम्पदा 
सुचीमा रहेको पशुपति क्षेत्रमा 
किरात जातिको चिहानमुक्त 
गर्ने बिषयमा २०८० असार १ 
गते एक सम्झौता भएको छ। 
नेपाल सरकार संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, 
पशुपति क्षेत्र विकास कोष र 
किरात समन्वय समितिमा 
आवद्ध किरात समुदाय भित्रका 
जाति जन्य संस्थाहरूबीच तीन 
महिनाभिव समाधिस्थलका निम्ति 
बैकल्पिक जग्गा व्यवस्थापन 
गर्ने कार्यदल बनेको छ । 
सम्झौता भएको सात महिना 
बितिसक्यो तर बैर्कन्पक 
जग्गा व्यवस्थापनको सिफारिस 
हुन सकेको छैन । यस्तैखाले 
सम्झौता २०५५ साउन ७ 
गतेसमेत भएको थियो । सरकार 
पक्षले पशुपति क्षेत्रमा चिहानबारे 
किरातजन्य संस्थासँग यसअघि 
गरेको सम्झौता गरेको निम्न 
अभिलेख रहेका छन्‌ । 
सम्झौता-२०५५ 

प्रेस बिज्ञप्ति 

बिश्व सम्पदा सूचीमा 
समाविष्ट रहेको पशुपति 
क्षेत्र परम्परागत समयदेखि 
नै किरात समुदाय समेतको 
भावना र संवैदनशीलतासँग 
गाँसिएको छ । यस क्षेत्रमा रहेको 
मगस्वली, शलेप्मान्तक वनलाई 
किरात समुदायले पनि परम्परागत 
समयदेखि नै चिहानको रूपमा 
प्रयोग गरिआएको तथ्य निर्विवाद 
छ। तर गएको बैशाख महिनामा 
पशुपति क्षेत्रलाई व्यवस्थित 
गर्ने सन्दर्भमा केही सुधार 
कार्यहरू गर्दा किरात जातिको 
चिहानसमेत भत्किन गएको छर 
यसबाट सम्वद्ध पक्षको परम्परा, 
भावना तथा आत्मसम्मानमा 
गहिरो चोट पुग्न गएको महशुस 
गरिएको छ । यस सम्वन्धमा 
सम्वन्धित पक्ष तथा संस्वाहरूले 
देखाएको चिन्ता र सरोकार प्रति 
सहमत हुँदै चिहान भत्काउने 
उल्लेखित कार्यले पर्न गएको 
आधातप्रति दुख प्रकट गर्दै 
झमायाचना गर्दछु । भत्काइएका 
समाधि तथा समाधिस्मारक 
सम्वन्धित पक्षसंगको समझदारी 
अनुरुप पुनःनिमाण गरिनेछ। अव 
उप्रान्त विश्व सम्पदाको संरक्षण 
संबद्धन गर्नै उद्देश्यलाई दृष्टिगत 
गर्दै भबिष्यमा समाधिस्थलको 
प्रयोग समझदारी अनुरुप गरिने 
0] 

चेतनाथ गौतम 

सदस्य साँचव, पशुपति 
विकास कोष 

२०५५१४७ 

पशुपति क्षेत्र विकास कोष 
र किरात समुदायसँग सम्वन्धित 
संस्थाहरूवीचको समझदारी 

1१) पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषमा भत्काइएका ३. 
बटा चिहानहरूको हकमा 
तत्कालीन समाधि तथा समाधि 
स्मारकहरूको स्वरूपलाई 
नबिगारी ढुंगा, इँटा, माटो, 
सुर्की र चुन जस्ता स्थानीय 
सामग्रीहरूको प्रयोग गरी 
पशुपति क्षेत्र विकास कोषले पुनः 
निर्माण गर्नेछ । 

1२) बुँदा न१ म उल्लेखित 
समझदारीमा व्यक्त मापदण्ड 
अनुरूप नभत्काइएका समाधि 
तघा समाधि स्मारकहरूलाई 


यवास्य तन काय अम्मा 
पक्षले गर्नेछ । 

॥३) पशुपति क्षेत्रका 
मगस्थतीलाई समाधि स्थलको 
ख्पमा प्रयोग गरी आएका 
सम्बन्धित समुदायका संस्थाहरू र 
शी ५ को सरकारले ६ महिनाभित्र 
जैर्कत्पक समाधिस्थलको 
व्यवस्था गर्नेछ र तत्पश्चात्‌ 
पशुपति विकास क्षेत्रलाई यस 
प्रयोजनको लागि प्रयोग गर्ने काम 
बन्द गरिने छ । अर्को वैकत्पिक 
व्यवस्था नभएसम्मलाई विश्व 
सम्पदाको मापदण्ड बिपरीत 
नहुने गरी समाधि स्थतको प्रयोग 
यबाबत रूपमा गारिने छ। 

पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषको तर्फबाट 

सदस्य सचिब चेतोनाथ 
यौतम 

थरी ५ को सरकारको 
प्रतिनिधि खडगमान शेष्ठ 

किरात समुदायसँग 
सम्बन्धित प्रतिनिधि 

१. शी मञ्जुल याबयुम्वा, 
किशात या्युढ चुम्लुङ 

२. शी कुलबहादुर राइ, 
किरात राई यायोबखा 

३. थी लोकप्रिय सुनुवार, 
सुनुवार सेवा समाज 

४. श्री महेन्द्र विक्रम देवान, 
किरात याख्या छुम्मा 

२०५५१७ 

सम्फौता-२०८० 

नेपाल सरकार सस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय, पशुपति क्षेत्र विकास 
कोष र किरात समन्वय 
समितिमा आवद्ध किरात 
समुदाय भित्रका जाति जन्य 
संस्थाहरूबीच आजको मितिमा 
निम्न वमोजिमको बुँदाहरूमा 
सहमति रहने गरी यो त्रिपक्षीय 
सम्झौता गरियो । 

१. मिति २०५५/०४/०७ 
गते पशुपति क्षेत्र विकासको 
र किरात समुदाय सँग भएको 
सम्झौता वमोजिम बैकत्पिक 
व्यवस्था नभए सम्मको लागि 
किरात समुदायको लागि 
साविकमा प्रयोग गरी आएको 
मृगस्थली क्षेत्रमा समाधि राख्न 
सम्मानजनक रूपमा पशुपति 
क्षेत्र बिकास कोषले क्षेत्र उपलव्ध 
। समाधिको लागि 
आउने शबहरूको दता व्यवस्था 
सम्मान पूर्वक कोषले मिलाउने । 
समाधि स्थललाई बातावरण 
मैत्री बनाउने कार्यमा सम्बन्धित 
समुदायले सहयोग गर्ने । 

२. समाधि स्थलको बैर्कत्पक 
व्यवस्थाका लागि काठमाडौं 
उपत्यका भित्रका स्थानीय 
तहहरूसँग समैत समन्वय गरी 
काठमाडौं उपत्यका भित्रका 
उपयुक्त ४ स्थान/जग्गाहरू 
पहिचान गरी नेपाल सरकार 
समक्ष सिफारिस गर्ने समुदायको 
समेत प्रतिनिधित्व हुने गरी 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्ययन मन्त्रालयले देहाय 
अनुसारको एक कार्यदल गठन 
गरिएको छ । कार्यदलले ३ 
महिनाभित्र सिफारिस पेश गर्ने 
सहमति भयो । 

कार्यदल 

१. सचिव, संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय 
संयोजक 

२ सहन्सचिव, गृह मन्त्रालय 
सदस्य 

३ सह-सचिव, बन तघा 
बातावरण मन्त्रालय : सदस्य 

४. सहन्सचिव, संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्चालय : सदस्य 


गराउने 


प्रा सहजाचका जान 
व्यवस्वा, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालय : सदस्य 

६ कार्यकारी निर्देशक, 
पशुपाति क्षेत्र विकास कोष 
सदस्य 

७ अध्यक्ष, प्रतिनिधि, किरात 
राई यायोक्खा : सदस्य 


५. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
सुनवार सेवा समाज ; सदस्य 
९, अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 


किरात याक्थुङ चुम्लुड : सदस्य 

१०. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
किरात याख्या छुम्मा : सदस्य 

११. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
नेपाल थामी समाज : सदस्य 

१२ अवाज, प्रतिनिधि, सुरेल 
जाति उत्थान समाज : सदस्य 

१३ अध्यक्ष, प्रतिनिधि, हायु 
एकता समाज ; सदस्य 

१४. अध्यक्ष, प्रतिनिधि, 
जिरेल संघ नेपाल : सदस्य 

१% सहन्सचिव, सस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय : सदस्य-संचिव 

सम्झौतामा हस्ताक्षक्ताहरू: 

संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको 
तफबाट 

माननीय मन्त्री सुदन 
किराती 

साँचब सुरेश अधिकारी 

पशुपति क्षे विकास कोषको 
तफबाट 

सदस्य-्सचिव डा. मिलन 
थापा 


किरात समन्वय समितिमा 
समुदायभित्रका 
जाति जन्य सस्थाहरूको तर्फ 
जीवन हताचो राई, 
अध्यक्ष- किरात राई यायोबखा 
अमृतबहादुर सुनुवार, 
अध्यक्ष- सुनबर सेवा समाज 
भवानी विक्रम 
अम्बाहाम्फ, सचिव- किरात 
याक्युङ चुम्लुङ 
सौनाम याख्खा, 
महासचिब- किरात याख्या छुम्मा 
रणबहादुर चामी, 
नेपाल वामी समाज 
सुरज सुरेल, उपाध्यक्ष- 
सुरेल जाति उत्थान समाज 
ललिता हायु, प्रतिनिधि- 
हायु एकता समाज 
२०८ 
२०४४ सालपछि श्लेप्मान्तक 
चन क्षेत्रमा किरात धर्मावलम्बी 
ङ्‌ चौरकिरात घर्मालम्बी 
किरात जातिले समाधिस्वलका 
रूपमा प्रयोग गर्दै आए । तर 
सम्झतौताविपरीत सिमेन्ट, 
काँकिट प्रयोग गरेर चिहान बन्न 
थाले । त्यसमाथि धार्मिक 
चिन्हहरू गाइन बालेपछि 
सरकारले सम्बन्धित समुदायसँग 
कुनै सहमति नगरी पशुपति क्षेत्र 
बिकास कोषले प्रतिवन्ध लगायो । 
२०६६-६७ सालमा जतिखेर 
माधवकुमार नेपाल प्रधानमन्त्री 
हुनुहुन्थ्यो । आकस्मिक रूपमा 
प्रतिवन्ध लगाइएपछि किरात 
जातिका सामाजिक संस्थाका 
प्रतिनिधिहरू, संविधानसभाका 
सभासदहरूलगायत पशुपति 
क्षेत्रमा प्रतिरोधमा उत्रए । 
“सरकारसँग हामीले सौँहादपर्ण 
रूपमा समस्याको समाधान 
गर्न खोज्दा वेवास्ता गरियो, 
पूर्वसभासद, तथा वर्तमान संघीय 
संसद, रामकुमार राई 'पासाङ' 
भन्नुहुन्छ, अन्ततः हामी 
प्रतिशोधको आन्दोलनमै उत्रिनु 
परयो । हामीमाथि प्रहरी प्रशासनले. 
जाढी प्रहार गरयो । दर्जनौं घाइते 
भयौ । तर पनि यौ समवेदनशीले 


बिषय भएकोले हामीले संयमता 
अपनायौं । त्यतिखेरका घाइतेमध्ये 
सुदन किरातीजी पनि हौ । उहाँ 
अहिले संस्कृति मन्त्रालयको 
मन्त्री हुनुहुन्छ । त्यसैले समस्या 
समाधानका निम्ति यो कार्यदल 
बन्नु सकारात्मक पक्ष हो । चाँडै 
बिकत्प खोजियोस्‌ । र पशुपति 
क्षेत्रभन्दा अन्यत्र किरात जातिले 
समाधिस्थल पाउन सकुन्‌ ।' 

प॒ाखिल्ल 
सम्झौताबारे किरात राई 
यायोब्खाको कार्यवाहक अध्यक्ष 
जनक राईको कघनअनुसार 
सरकारसंग सम्झौता 
गरेपछि अहिलेसम्म पशुपति क्षेत्र 
पूर्वत्फको जंगलमा समाधिस्थ 
गर्ने काम भन्टरहेको छ । 
मौलिक मुन्धुम संस्कृति अंगालेका 
किरातीलाई मात्र समाधिस्थ गर्न 
दिएको छ । त्यसनिम्ति राईलाई 
यायोक्खा, लिम्बुलाई चम्लुङ, 
याख्घालाई खुम्मा, सुनुवारलाई 
चुनुवार सेवा समाजलगायत 
सस्थाले सिफारिस आवश्यक 
पर्छु । ती संस्थाको केन्द्रीय 
कार्यसमिति अधवा काठमाडौँ, 
भक्तपुर र ललितपुर जिल्ला 
कार्यसमितिले गरेको सिफारिसका 
आधारमा पशुपति क्षेत्र विकास 
कोषले समाधिस्थ गर्ने अनुमति 
दिने गरेको छ । एकजना 
मृतकका निम्ति १ हजार ४ सय 
रुपैयाँ दस्तुर तिर्नुपर्छ । कोषले 
अमाधिका निम्ति मानिस खटाएर 
खन्न लगाउँछ । 

'वातावरण प्रदूषण र 
प्रकृतिको दोहन नगर्ने हाम्रो सर्त 
रहेको छ,' अध्यक्ष राई भन्नुहुन्छ, 
'समाधिस्थलको वैकत्पिक 
व्यवस्था गरी दीर्घकालीन रूपमा 
अन्यत्र हुनसके यो विश्व सम्पदा 
क्षेत्रलाई हानि पुग्दैन भन्नै हाम्रो 
डहर छ ।' मन्त्रालयको सचिव 
नैतृत्व कार्यदलले काठमाडौं 
उपत्यका वरिपरि वैकत्पिक 
समाधिस्थल जग्गा खोजी जारी 
छन । त्यसनिम्ति चारस्थानको 
पहिचान गर्नै काम भद्टरहेको छ। 

तर समस्या समाधानका 
निम्ति बनेको कार्यदलका 
संयोजक तथा संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका 
सचिव डा. दीपक काफ्नै 
आफूलाई यसबारे कुनै जानकारी 
नभएको बताउनु 
त्यो संस्कृति शाखामा सोचौं न 
हजुर, मलाई कहाँ थाहा हुन्छ र 
हौँ, सचिवलाई धेरै कुरा थाहा 
हुँदैन नि,' उहाँले टेलिफोनमा 
भन्नुभयो । कार्यदलको संयोजक 
सचिव रहेको जानकारी दिएपछि 
सचिव काफ्लेले पुनः भन्नुभयो, 
मलाई थाहा भएन । बीस, बाइस 
दिन ज्बाइन गरेको ।मन्त्रालयको 
सचिवको जिम्मेवारी सम्हालेको ॥ 
तपाईंले भनेको विषय मलाई थाटै 
भएन । म बुझ्छु । 

जंगलभरि अधिकांश ठाउँ 
हजारौँ चिहानले भरिएका छन्‌ । 
नयाँ चिहान खन्ने कममा पुराना 
चिहान फेलापर्ने गरेका छन्‌ । 
चिहानमाथि चिहान राख्न नहुने 
मान्यता छ । सम्झौताअनुसार 
नयाँ चिहानमा ढुंगा र माटोमात् 
प्रयोग गर्ने गरिएको छ । किरात 
संस्कार परम्परासंग जौडिएकोले 
यसको निरन्तरता रहन्छ । यत्ति 
हो कि विश्व सम्पदा सूचीमा 
रहेको पशुपति क्षेत्रको ऐतिहासिक, 
सास्कृतिक सम्पदालाई 
चिहानघारीकँ रूपमा रहन नदिन 
सरकारले विकल्प दिनु टड्कारो 
आवश्यक्ता हो । इन्हिजियस 
भ्वाइस 


स्वास्थ्य बीमितको आरोप : 
“सूर्यज्योति लाइफ इन्सुरेन्स त ठग पो 


काठमाडौं । म अंगद खड्का । सुर्यवनायक नगरपालिका बडा 
नं १० का बासिन्दा हुँ । मैले ज्योति लाइफ इन्सुरेन्यमा २०७७ साल 
भाद्क २४ गतै जीवन बीमा गरर । त्यसमा मैले दुई वर्षको गरेर तीन 
'लाख ३१ हजार रुपैया भक्तानी १प्रिमियम० गरे । भक्तानी गरिसकेपछि 
उहाहरूले धेरै मेहनत गरेर मलाई विश्वस्त कन्धिन्य पारेर राम्रोछ, त्यो 
छ भनेर मेडिकल वीमा सुनिश्चित हुन्छ भनेर, घातक रोगको वीमा 
हुन्छ, बीमावाट सुविधा प्राप्त हुन्छ । भएन भने पनि तपाइँको पैसा 
सुनिश्चित हुन्छ । हामीले तपाईंको लगानीको पैसा दोव्चर ९ डव्वल७ 
भनेर कभिन्स गरे । मैलै त्यहीँअनुसारको मैले बीको रकम तिर । पैसा 
तिरिसकेको अवस्थामा म २०७८ साल माँसर १३ गते म विरामी भएँ। 
मलाई घातक रोग लाग्यो । म बेहोश अवस्थामा गंगालाल हस्पिटल 
लगियो । त्यहाँ लगिसकेपछि मेरो मुटुलगायत आवश्यक अगको 
परीक्षण सुरु भयो । उक्त हस्पिटलका डा्टरहरूको भनाइअनुसार 
मलाई धेरै तनावका कारण यस्तो भएको हो । तपाईलाई आराम 
९रिल्याक्स० को जरुरी छ । यहाँभन्दा नजिको हस्पिटलमा जानुस्‌ भनेर 
सल्लाह दियो । त्यसपछि मलाई थुलीखेल हस्पिटल लगियो । मलाई 
घुलीखेल हस्पिटलमा तगेको अवस्थामा मलाई उत्तानो पारेर राखेको र 
मरो मुखबाट जिब्रो निस्किरहेको र नाकबाट रगत बगिरहेको अवस्था 
थियो । श्वासप्रश्वास बढिरहेको अवस्था थियो । त्यसपछि धुलीखेलका 
डाबटरहरूले यहाँ हुँदैन भनेर तत्काल अन्नपूर्ण न्युरो हन्पिटल तगेको 
र त्यहाँ पनि बसन्त डाबटरसापले सर्जरी गरेपछि मात हीसमा आउँछ 
अन्यथा हुँदैन भनेपछि उपेन्द्र देवकोटा न्युरो हस्पिटल लगेर दुईसम्मको 
उपचारपछि त्यस हस्पिटलका डाबटरहरूले आवश्यक परीक्षणपछि 
मलाई मेनेन्जाइटिस नामक रोग लागेको निदान गरियो । त्यहीअनुरूप 
उपचार भएपछि नौदिनपछि मलाई होस आयो । लामो समयसम्म 
उपचार पछि म घरमा आएँ । मेरो स्वास्थ्यस्थित हेर्दा मलाई कसैले 
पनि बाँच्छ भन्नै सौचेको थिएन । यो अहिले मेरो दोय्रो जीवन हो । 
त्यहा कममा मैले इन्सुरेन्स गरेको कम्पनीका सुर्यज्योति इन्सुरेन्सका 
जिम्मेवार पदाधिकारीहरू आएर तपाईलाई मैनेन्जाटिस भएको रहेछ, 
तपाईंले १२ लाख जति खर्च गर्नु भएको रहेछ, त्यही पैसा हामी 
दिन्छौ भनेर भनेका थिए । त्यहीअनुसार हरिपटलले पनि मलाई मलाई 
उपचार गरेको विधिको सम्पूर्ण विवरणसहितको दस्तावेजहरू सुपर्द 
गरेको थियो । तर एकाएक २०७८ साल चैत २२ गते तपाइलाई जीवन 
बीमाको वैसा नदिने भनेर खबर गरियो । बीमाको पैसा किन नदिने 
भन्नेसम्वधमा कम्पनीले कै भनेर जवाफ दियो भने बीमा गरेको 
बिरामी कि त गर्नुपर्छ रे वा विरामी व्यक्ति पक्षघात ९पारालाइसिस७ 
भएर औल्लुयानमा पर्नुपर्छ रे । अन्यथा पैसा नपाउने रे । कम्पनीले त्यसो 
भने भनै मैलै प्रतिपाद गरे र भने होइन मैले पैसा पाउनु पर्छु, होइन 
भने यो त ठगी भयो भेर भनेँ । वीमा गरिसकेपछि क्नैपनि मानिसलाई 
यसरी ठग्न पाइँदैन्‌ भनेर जोड दिएँ। मान्छे मरिसकेपछि कै पाइन्छ के 
पाइँदैन कसलाई थाहा छैन र । कोही मान्छे पारालाइसिस भएर आयो 
भने १२ लाख रुपैयाँले के उपचार हुन्छ रु मैले यस्तो करा गरिसकेपनि 
पनि उहाहरूले मान्नु भएन । उहाहरूले नमानिसकेपछि मैले २०५९ 
साल भाद्र २७ गतै नेपाल बीमा प्राधिकरणमा गएर सु्यज्योति लाइफ 
इन्सुरेन्सविरदध निवेदन दिएर सुनुवाइ भयो र सुनुवाइपछि प्राधिकरणले 
२०५० साल मसिर १४ गते मलाई क्षतिपृति दिने निर्णय गयो । 
त्यो क्षतिपूर्ति दिनै भन्नै प्राधिकरणको निर्णयको कपि लिएर म स्वयं 
कम्पनीमा गएँ। त्यस अवस्थामा कम्पनीले के भनियो भने ल ठीकै छ, 
यो ३५ दिन पर्खिँदिनुस न भनै । त्यसपछि मैले २०८० साल पौष २३ 
गतै सोधपूठ गर्दा बीमा कम्पनीले हामीले प्राधिकरणको निर्णयविरुद्ध 
च्च अदालत पाटनमा निवेदन दिएका छौँ भन्यो । त्यसपछि मैले 
त्यसको बिरुद्ध भने, हामीजस्तौ शहरबजारमा वस्नै मान्छेहरूलाई 
त यस्तौ दुःख र ठगी गर्नु हुन्छ भने अरू गाउंघरका मान्छेको त 
कुरै भएन । फोरि म प्राधिकरणमा गए र भनै मलाई त पैसार दिन 
उल्टो उनीहरू त अदालत गएछन्‌ भने, त्यसवखत प्राधिकरणका 
मान्छेहरूले भने, होइन यो सूर्यज्योति इन्सुरन्स कम्पनीले तपाईजम्ता 
धेरै मान्छेहरूलाई ठगेका रहेछन्‌ । उहाहरू बीमितलाई पैसा दिने 
'सौचका मान्छेहरू नै रहनेछ । उहाहरू कानुन व्यवसायी पाल्नु हन्छ, 
बीमा गराउनुस भनेर कभिन्स गराउन सबने मान्छे पाल्न सक्नुहन्छ 
तर पैसा भक्तानी गर्नुपर्दा अनेकन्‌ समस्या तेसंयाउने रहेछन्‌ । 
त्यसपछि म के निष्कर्षमा पुगे भने सुर्यज्योति इन्सुरेन्स भनेको त 
डग कम्पनी रहेछ । यसमा बीमा गर्नु हुँदैन । म त ठगिए । अव थप 
अरू सर्बसाधारण नठगियुन भनेर जन जागरणका लागि प्रेस जगतमा 
आएको छु । यस्ता ठग कम्पनीलाई राज्य ९सरकार७ ले पनि लाइसेन्स 
बदर गरेर नियम, कानुनअनुसार दाण्डित गर्नु पर्दछ भन्ने मेरो माग 
छ। र, कोही पानि मान्छेले १२ साख रुपैया भुक्तानी लिन १३ लाख 
रुपैयाँ खर्च गनुपर्ने अवस्था नआऔस र प्रत्यक वीमा गरेका व्यक्तिले 
उचित क्षतिपूर्ति पाउन सकोस्‌ भन्ने मेरो आग्रह छ । मेरो विचारमा 
मुलुकको विकासका लागि जस्तै शिक्षा, स्वास्थ्यलगायत अन्य क्षेत्रमा 
बीमा आवश्यक छ तर सुयज्योतिजस्तो टग कम्पनीको आवश्यकता 
छैन । सु्वज्योति इन्सुरेन्यमा वीमा नगर्न आग्रह गर्दछु । 

पीडित अंगद खड्काको आरोपबारै प्रतिनिधिसंग टेलिफोन 
सवादमा कै तर्क गर्छन्‌ त सू्यज्योति लाइफ इन्सुरेन्स भक्तपुर शाखाका 
प्रमुख नन्द दथेपुयेस्‌ 

अंगद दाइ र हाम्रो सम्बन्ध भनेको त अशं नलाग्ने दाजुभाइको 
सम्बन्ध छ । तर यहाँ नातवाद, कुपावाद चल्दैन । तर मनले पनि 
कसैलाई अन्याय नपरोस भन्नै हाम्रो सोचाइ छ । तर कम्पनीको करा 
चाहिँ के भने, बीमा गरेको समयमा, त्योभन्दा अगाडिको 
उहाँलाई त्यो रोग लागेको छ नि त्योवेलादेखि नै 
ओखति गर्दैआएको पत्तालाग्यो । यदि त्यो रोग नलागेको भए कम्पनीले 
अबश्य पनि दिन्थ्यो । तर बीमा गर्नु पूर्व उहालाई स्वाध्यसम्बन्धी 
सौधपूखठ गर्दा स्वध्य रहेको वयान दिट्यो । पछि आएर विश्वासको 
आधारमा बीमा गरियो । बीमा भन्ने त विश्वासको आधारमा गरिन्छ 
त। पछि उहाले वीमा भुक्तानी दाबी गर्दा उहालाई मेनेन्जाटिस रोग 
लागेको रैछठ भन्नै भेटियो । त्यस्तो अवस्थामा कम्पनी वीमा भुक्तानी 
गर्ने जिम्मेवार हुँदैन र छैन पनि । यो केशको सवालमा कम्पनी 
अदालत गइसकेको छ, सममानित अदालतले जै फँसला गर्छ त्यही 
सबैलाई मान्य हुनुपदैछ । 


नत, 
स्वायत्त र विशेष क्षेत्र घोषणा 
यसै गरी हाल बागमती गराउन पहल गरिनेछ ।' खो 
जारी गरेको भाषा घोषणापत्रमा भनिएको 
व्यवहारमा लागु गराउन पहिलोपटक उपत्यका 
पहल गर्ने र अन्य प्रदेशमा बाहिर मनाएको नेवा एकता 
पनि नेवा भाषालाई सरकारी राष्ट्रिय दिवसको अवसरमा जारी 
कामकाजकोस्तरमा विकास गर्न भएको घोषणा पत्र समारोहमा 
भूमिका निबांह गर्ने उल्लेख छ। सामुहिक बाचन गरेर प्रतिवद्धता 
घा षाण्ापत्रमा व्यक्त गरिएको थियो । सो 
आदिबासीलाई साँस्कृतिक जारी गर्दा नेवाः देय्‌ 
चाकबलोबाट विस्थापित केन्द्रीय पदाधिकारीसहित 
गराउने षडयन्त्र विरुद्ध प्रतिरोध संयोजित 
गर्ने लगायतका बुँदा समेटिएका राजनीतिक दल निकट 
छन्‌ ।धोषणापत्रमा वागमती नेवारहरूको जातिय संगठनहरु, 
प्रदेश भित्रका धौरै जनसंख्या नेवासम्बद्ध सस्थाहरु, गुठी 
भएका आदिवासी जनजातिको लगायतका प्रया्जनित संस्थाका 
अन्द्भमा पनि बोलिएको छ । प्रतिनिधिहरुको सहभागिता 
'अल्पसंख्यकको सामाजिक, थियो। 
साँस्कृतिक र अधिकार १४ बर्ष अगाडि 
काठमाडौमा नेवाः स्वायत्त राज्य 


घोषणा गरेको स्मरणमा नेवाः 


जा हा म ातल बबाचायका असजतामा को रुूस-यक्रेन यद्धमा मत्य हुने 
७ ७ ८०७ 


दरजाजतात पल वलानण पलन नेपालीको संख्या ११ पुग्यो 
बारे केही नबोले पनि नेवाः 
एकता हुनुपर्नेमा जोड दिनु यस अघि नेवा समुदायको 
भइ नेवाः सभ्यता बचाउनु पर्ने 
भनाई राख्नु भएको थियो । 


प्रमुख रामशरण भण्डारीले भएको थियो। 


२०५० माघ १० गते बुधबार 
24 091. 2024 ४/९०1९५००% 


दवका कनीय अन्क्ष प्त्रमान 


कार्यक्रममा देय्‌ दवुका केन्द्रीय 


मन्तव्य राख्नुभएको थियो । 
यसैगरि नेवाः देय्‌ दवु 
स्वनिगः विशेष प्रदेशका अध्यक्ष 
श्रीकृष्ण महर्जनले नेवा: एकता 
दिवसका विभिन्न पक्षको 
बारेमा जानकारी दिनुभयो । 


कार्यक्रममा वागमती प्रदेश 


झाँकी र बाजागाजा सहितको 
याँली पनौतीको ध्वाखा फःबाट 
नगरपरिक्रमा पश्चात्‌ लायक 


पनौती नगरपालिकाका डवलीमा सभामा परिणत 


कार्यक्रम नेवाः देय दबु काठमाडौ । रुसी सेनामा भती भएका लमजुङको दुध 

पनीतीमा नेवा राष्ट्रिय एकता कार्यक्रम नेवाः दैय्‌ द्‌ माठमाड हिका हस वपोक 

दिवसमनाइएकोमा आयोजकलाई काञ्रेलगायतका बिभिन्न गाउँ, -१, घमारचोकका ३२ वर्षीय साजन गुरुङको 

धन्यबाद दिनुभयो नेवाः देय संघसंस्थाहरुको संयुक्त मृत्यु भएको छ। उनीसँगै रुस-युक्रेन युद्धमा मारिने नेपालीको 
हि व्यवस्थापनमा भएको हो । संख्या ११ पुगेको छ। 


मृतक साजनका बुवा श्रीमान गुरुङका अनुसार पुस १६ गते 


सूर्यविनायक नगर अस्पतालमा स्वास्थ्य सेवा लिदैं पूर्व प्रम डा. भट्टराई तत? 0 वत अनन लिय रन भएको लय 


भक्तपुर । पूर्व प्रधानमन्त्री डा. 
भट्राईले सूर्यविनायक नगर अस्पताल 
आएर आफ्नो स्वास्थ्य परीक्षण गराएका 
छन्‌ । आफ्नो स्वास्थ्य परीक्षण 
सोमबार जगातीस्थित सूर्यंवनायक नगर 

अस्पताल आएका हुन्‌ । 
सूर्यविनायक नगर अस्पतालका 
मेडिकल सुपरिण्टेण्डेणट डा. राकेश 
बर्माबाट प्रोस्टेटको परीक्षण गराइरहेका 
उनी डा बर्माकै आग्रहमा सुर्यवितायक 
नगर अस्पतालमा आएका उनको 
सचिवालयले जनाएको छ । डा भट्टराईले 
अस्पतालमा प्रोस्टेटको परीक्षण गराएका 

छ्न्‌ । 

पुर्व मन्त्रीसमेत रहेकी पत्नी हिसिला 
यमीसहित अस्पतालमा सेवा लिन आएका 
पूर्व प्रधानमन्त्री डा भट्टराईलाई अस्पताल 
समितिका अध्यक्ष समेत 
नगरपालिकाका प्रमुख 


ङ्क्त 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वढन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिड्ग बोडे राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्नै, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो वनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कूनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्योलय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
काठमाडौ 


उनले भक्तपुरको प्रसिद्ध जुनु 
स्वागत सत्कार गरेका थिए । 
अवसरमा पूर्व प्रधानमन्त्री 
दम्पतीलाई अस्पतालको भौतिक अवस्था ट 
सेवा प्रवाहको अवस्था अवलोकन गराउदै 
जगर प्रमुख बासुदेव थापाले अस्पताल 
अप्य्र्यारो बिगतबारे 


नगर अस्पताल बिकासको बट नेपाली नागरिकलाई रुसी नगर्न र कुनै नेपाली 
बताए । उनले नगर बस्पताल विकासको अवश्य रोकिन सब्ने पूर्वरानी डा. नेपाली नागरिकलाई रुसी सेनामा भर्ना नगर्न र कुनै नेपाली 


सम्पर्क हुन नसकेकोमा एकाएक सामाजिक सज्जालमा 
आप्नो छोराको मृत्यु भएको खबर सार्वजनिक भएको बताए। 
डा लामाको साद अपर ानीय रुसी सेनामा भर्ना भएका उनका साथीहरूले जर्मनमा रहेका 
जित मात्र होइन अस्पतामका साजनका भाइ कुमारलाई खबर पठाएपछि कुमारले गाउँमा 
स्टाफ र सेवाग्राही समेत दई परेका छन्‌। साजनको मृत्यु भएको खबर पढाएका थिए । 
सुर्वीवनायक नगर अस्पतालको सेवा रोजगारीका लागि असोज २ गते माल्टा जान्छु भनी गएका 
र अवस्थाबाट पूर्व प्रधानमन्त्री भट्टराई साजन रुसी सेनामा पुगेको परिवारलाई पछिमात्रै थाह भएको 
अन्तष्ट वनेका छन्‌ । अस्पतालको सेवाप्रति श्रीमान गुरुङले वताए। यसअघि रुसी सेनामा भर्ना भएका 
उनले नियमित स्वास्थ्य १० नेपालीको मृत्यु भएको थियो। 
क्षणका लागि सुर्वविनायक नगर यसअघि मृत्यु हुनेमा प्युठान नगरपालिका वडा नं. ४ काठेवर 
अस्पताल आउने वताएका अस्पतालकी निवासी सोन्‌ सुनार, स्याइजाका हरि अर्याल, धादिङका 
भट्टराई निर्देशक डा मोनिपा कार्कीले जानकारी राजकुमार गिरी र बैंलालीका भरतबहादुर शाह, गोर्खाका 
गराएकी छन्‌ । स्थानीय तहहरूले सन्दीप थपलिया, वाणगंगा- १ कापलवस्तुका रूपक कार्की, 
सुर्येविनायकले जसरी नै आफ्नो क्षेत्रमा कास्कीका देवान राइं, पुतलीबजार स्याङ्जाका पितम कार्की, 


शिक्षा र स्वास्थ्य लगायतका गुणस्तरीय भलु गोरखाका राजकुमार रोका र इलामका गंगाराज 
सेवा जनतालाई उपलब्ध गराउककदै औजुङ गारबाका गाजकुमार रोका र इलामका गगाराए 
मोक्तान रहेका छन्‌। 


गए देशबाट नागरिक पलायन हने प्रवृत्ति 


जानकारी गराएका छन्‌ । पूर्वग्रधानमन्त्री 
डा. भट्टराईको सादगी र स्थानीय 


धौ खुवाएर 


गरि 


भट्टराईले प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । नागरिकलाई भर्ना गरेको भए त्यस्ता नागरिकलाई तत्काल 
नेपाल फर्काउनसमेत नेपाल सरकारले रुसी सरकारलाई 
अनुरोध गरेको परराष्ट्रले जनाएको छ । 


सडक हामी सबैको साफा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वढ्न गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्गगा बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सबारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातारहगमा या पतियुल अ असर 0०80 हुनाले 
उपरोक्त कुनै पा गाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय ७%०१।010007 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


॥00 ७ ३२०६८०।८ 


क््थे डिभ्चिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 


उखानोय सरकार 
वमान्ल्यना ख्चानमा ननानल्नन्याल्नतन्क. 

व्माङ्ापपुरट श्निला च्जाकार्ट पाहस्तितानाफा 
गर ककार्यापास्तिक्काखको ककार्यात्ताखा 


मध्यघर थिसि, भकत्युर 
वागमती प्रदेश, नपाए 
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थिमि टाइम्स साप्तहिक 


समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लाग भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


"लियो टाल्सटाय 


वर्ष७० अल नेस तट/ २०८० माघ १० बुघबार 
24 1290. 2024 //6002508) 


सरकारको प्रतिबद्धता जनता झुक्याउने साधन 

संसदको तेग्रो ठूलो दलको रुपमा रहेको नेकपा 
[माओवादीका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले 
शासनसत्ता सम्हालेको एक वर्ष पूरा भऐको छ । यो 
उनको तेस्रोपल्ट विश्वासको मत लिए पछिको सरकार 
परिवर्तन थियो । यो अवधि कति सफल असफल भन्ने 
विषयमा चर्चा र परिचर्चा भएका छन्‌ । सरकारले आफूले 
गरेका कामको प्रचारप्रसार गर्न निकै मिहिनेत पनि 
गरेको छ । साथ्वै, सरकारका मन्त्रीहरूले प्रधानमन्त्रीको 
भावनाअनुरूप काम गर्न सकेका छैनन्‌ भन्ने तथ्य स्वयं 
प्रधानमन्त्रीले विभिन्न अवसरमा स्वीकार पनि गरिसकेका 
छन्‌ । यसैअनुरूप मन्त्रीहरू परिवर्तन हुने हल्ला वारम्वार 
सार्वजनिक भएका छन्‌ । प्रम आफैँले पनि मन्त्रिमण्डल 
परिवर्तन गरेर सरकारको काममा चुस्तता ल्याउने वाचा 
गरेको धेरै भइसकेको छ । तर, न अक्षम मन्त्रीहरूले 
आफूलाई सक्षम बनाएका छन्‌ न प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
आफ्नो क्याबिनेटमा फेरबदल गर्न सकेका छन्‌ । 

सरकारको सफलता वा असफलता मख्यतः देशको 
आर्थिक अवस्थाले निर्क्योल गर्दछ । विदेशी मुद्राको 
सञ्चिति, बढ्दो विप्रेषण तथा घददो व्यापार घाटालाई 
मात्र आघार मान्ने हो अने निश्चित रूपमा अर्चतन्त्र 
सुधारात्मक छ भन्न सकिन्छ । तर, जनताको ह्वासोन्मुख 
क्रय क्षमता, हतोत्साही लगानीकर्ता तच्चा रोजगारीका 
अवसरमा भने सरकारले भनेजस्तो काम गर्न सकेको 
देखिँदैन । यस्तो अवस्थामा अर्थमन्त्रीका रूपमा कुनै नयाँ 
अनुहार आउने सम्भावना पनि प्रशस्त देखिन्छ । तर, 
प्रधानमन्त्री न त अर्थमन्त्री फेर्नुपर्ने कुराको निर्णय गर्न 
[सक्छन्‌ न आफूले चाहेजस्तो काम लिन सकेको देखिएको 

अहिले विवादमा संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री सुदन किराती छन्‌ । सुरुमा सक्षम र बिलन 
चरित्र देखिएका किराती अहिले विवादमा तानिएका 
छन्‌ । उनले आफ्नै मन्त्रालयअन्तर्गतको नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरण, नेपाल वायुसेवा निगम र पशुपति विकास 
कोषका प्रमुखलाई बिभिन्न आरोप लगाएर स्पष्टीकरण 
पनि सोधे । तर, त्यसपछि कुनै कारबाही गर्न सकेनन्‌ । 
साध्चै, क्रिस्चियन धर्म नमान्नेहरू संविधानबिरोधी हुन्‌ र 
त्यस्तालाई हतकडी लगाइन्छ भन्ने अभिव्यक्ति दिएर उनी 
चप अलोकप्रिय पनि भएका छन्‌ । 

भौतिक पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री प्रकाश ज्वालाले 
प्रदर्शनस्थलको बाटो गाडी लैजान जोड गरेका कारण 
गाएको पुस १३ गते ग्वार्कोमा ईपीएसमार्फत कोरिया जान 
नपाएका युवाले मन्त्रीको गाडी मात्र जलाएनन्‌ कि त्यहाँ 

ई व्यक्तिको मृत्यु समेत भयो । तर, यस घटनामा न 

त मन्त्रीले नैतिक जिम्मेवारी लिए न प्रधानमन्त्रीले कुनै 
कदम चाले । 

स्वास्थ्य क्षेत्र पनि विवादमा छ । डाकटरहरूको 
[सरुबादेखि लिएर बीर अस्पतालमा बिरामीलाई खुवाउने 
खाना रोक्ने र अक्सिजनको खर्च घटाउने विषयमा 
विवादित मन्त्री मोहनबहादुर बस्नेत पनि पजनीमा पर्ने 
सम्भावनाका एक मन्त्री हुन्‌। उनको मन्त्रालयअन्तर्गतभन्दा 
पनि सञ्चारमन्त्री हँदा टेरामक्स प्रणाली भित्यांउन गरेको 
निर्णयको कारण अख्तियारले मुद्दा दायर गरेर उनको पद 
जाने सम्भावना देखिएको छ । 

गत बर्षको बजेट अधिवेशन १८० दिन चल्यो, जसले 
केवल मिटरब्याजपीडितलाई न्याय दिने एक विधेयक मात्र 
पारित गन्यौ । यसरी राजनीतिक दलका नेता, संसदहरु 
सरकार बनाउने भत्काउने र भत्ता पचाउने कार्यमा 
मात्र सीमित रहेको आम नागरिकको बुझाई रहेको छ । 
अर्को तर्फ सरकारलाई सशक्त बनाउन प्रधानमन्त्रीले कुनै 
कदम चाल्न सकेको छैन । किनकी सरकारको नेतृत्व 
गरेको दलको संसदमा पर्योप्त सदस्य छैन । जसको कारण 
पनि सरकार कुनै पनि बेला धरापमा पर्न सक्दछ । यसरी 
सुधारका लागि काम गर्ने प्रतिवद्धता मात्र जनतालाई 
झुक्याउने साधन मात्र वनेको छ भन्दा अन्यथा नहोला ! 


सिनेमाको हिरो खोजिरहेको नेपाली 
समाजले बुझ्नुपर्ने जेलेनेस्की पाठ 


भुवनेश्वर अर्याल 
“जनालाई त जाउ 
टीका सानु अझै भन्छ 
यो मनले नजानु” -राजु 
परियार 
“जाँदैछु म केइ नि 


नदेखेर, अब हुन्न रोकेर 


छेकेर' 


र" -टीका सानु 

के देशमा केही पनि 
नभएकै हो ? माथिको 
गीतको टुक्का मेरा 
मन मुटुका लोकगायक 
राजु परियारलाई अर्की 
लोकप्रिय गायिका टीका 
सानुले विदेश जाने 
वाध्यता बारे गाएको हो । 
दोहरी गीतमा विषयवस्तु 
अनुरूप खेल्दै जाने क्रा 
भइहाल्छ । गायिकाको 
प्रतिउत्तरमा मैले पनि 


दोहोरी खेलेको थिए , 
“श्रीमती रछन्‌ दुइटा छोरा 
तिम्रो चित्त बुझाँउला के 


भोर ?” जसले देशकै 
नेतृत्व सम्हालेको छ, 
उसैले आफ्ना छोरा- 
नाति अमेरिका, बेलायत 
या स्सविदजरल्यान्ड 
सेट गरिरहेको छ । क 
देश बनाउने उद्देश्यले 
होइन विदेशीको ईशारामा 
देश खरानी पारेर विदेशी 
प्रभुत्व सुनिश्चित गर्ने 
अभियानमा लागेको जस्तो 
अनुभूति सहजै भइरहेको 
छैनर? 

हामी त्यस्तो अभागी 
देशका तथाकथित 
गणतन्त्रका रैती 
हौँ जहाँ आधा दर्जन दुष्ट 
नेताहरूले जे भन्छन्‌ या 
जे गर्छन्‌ त्यो नै सर्वोपरि 
हो । गणतन्त्र भए त 
हामी नागरिक हुन्थ्यौं 
नि त ! संविधानको 
किताबमा लेख्दैमा 
केही हुँदैन । हामी दलीय 
सिण्डीकेट र लुटतन्त्रका 
पीडित भयौँ । तिनले 
गरेको निर्णय यस्तो 
अकादय छ जुन विषयमा 
अदालतमा मुद्दा लाग्दैन 
या दर्ता नै हुँदैन किन कि 
अदालतका न्यायाधीश 
नै तिनका झोले 
कार्यकर्ता हुन्‌ । हिजो म 
केही नभएको सुकुम्बासी 
सर्बहारा हुँ भनेर 
सार्वजनिक स्वघोषणामा 
गरेको, आफूलाई आम 
भूईँमान्छेको हुँ 
भन्नेको राजधानी र देशका 


ठूला शहरमा करोडौंका 
महल, करौडौंको 
गाडी घोडा अनि युत्रै 
उद्योग, वित्तीय संस्था, 
हाइड्रोपावर अनि 
होटलहरूमा शेयर 
लगानी कसरी भयो ? 

कि उसले जीवनमा 
देखिने गरि कुनै उद्यम 
गरेकै छैन । 

एउटा तपस्वी 
रामबहादुर वमजनको दुई 
चार करोड श्रद्धालुहरुले 
दिएको दान अबैध 
भयो भन्नेहरू नेपाली 
जनतालाई नक्कली 
शरणार्थी बनाएर 
बेचेकाहरूको सम्पत्ति 
जाँच । प्रथम चरणमा 
०४६ साल पछि 


प्रधानमन्त्री, मन्त्री 
, उच्च राजनीतिक 
नियुक्ति, भन्सार 


राजश्वका प्रमुखहरुको 
सम्पत्ति छानविन गरे 
देशदाई चाहिने सम्पूर्ण 
विकास बजेटको निमित्त 
विदेशीसँग पसारिनु नै 
पर्दैन नि! 

नागरिक बन्न सकेनौँ 
हामी 

हामीले स्कुलले शिक्षा 
लिने बेला नागरिकका 
विषयमा पढाइ हुन्थ्यो । 
देशका नागरिकहरूको 
अधिकारका साथमा 
कर्तव्यको पनि ज्ञान 
दिइन्थ्यो। समाज र राष्ट्र 
निर्माणमा नागरिकको 
अहम भूमिकालाई के 
हामीले पूरा गरेका छौँ 
2 देशमा भ्रष्टाचार 
भयो, कृशासनले जरा 
गाड्यो अनि राज्यका 
स्रोत साधनमा केही नेता, 
तिनका दलीय लुटतन्त्र 
र सिण्डीकेटघारीहरुको 
हदैसम्मको लुट स्थापना 
भएको जान्दा जान्दै 
हामी नागरिकहरूले 
संगठित भूमिका पूरा गर्न 
किन सकेनौं भन्ने आजको 
मूल प्रश्न हो । अझैपनि 
आम नागरिकहरू आफ्नो 
नागरिक कर्तव्यलाई 
ख्याल नगरेर चुपचाप 
बस्यौँ भने भोलि अझै 
अँध्यारो हुन सक्छ । 

एउटा हिरोको खोजी 
समाधान होइन 

काल्पनिक कथा र 
सिनेमाहरूमा एउटा हिरो 


उत्पन्न गरिन्छ । हिरो 
एक्लैले साराका सारा 
भिलेनहरुलाई सखाप 
पार्छ । एकै रातमा ठूला 
ठूला भौतिक संरचना 
बनाएर देखाउँछ। उसको 
जयजयकार गरिन्छ अनि 
समाज खुशी सुखी र 
आजाद देखाइन्छ । 
पटक पटकका 
व्यवस्था र संविधान 
परिवर्तनबाट पनि मुलुक 
हिजो भन्दा आज झनै 
तल तल खस्किरहँदा आम 
नेपाली समाज एउटा 
हिरो खोजिरहेको छ। त्यो 
सर्वथा उचित समाधान 
होइन । उदाहरणको 
निमित्त आजको 
युक्रेनलाई लिन सकिन्छ । 
युद्धबाट झण्डै सखाप 
भइसकेको देश युक्रेनका 
राष्ट्रपति जेलेनेस्की 
एउटा टेलिभिजन 
कार्यक्रमका हिरो थिए । 
त्यो देशका जनताले 
उनको कलाकारिताको 
लोकप्रियतालाई जन 
अनुमोदन गरेर 
राष्ट्र नै सुम्पिए । उनी 
कलाकारितामा सफल 
भएपनि राजनीतिमा 
सफल हुन सकेनन्‌ । 
उनले देशलाई शक्ति 
सम्पन्न राष्ट्र रुससँग 
युद्धमा घकेले र आज 
युक्रेनको अवस्था के छ, 
वर्णन गरिरहनु परेन । 
नेपालमा पनि हिरो 
जन्माउने कोसिस भैरहेको 
छ । तर ती हिरोहरुले 
विद्यमान व्यवस्थाको 
सञ्चालन गलत 
भन्ने कुरा प्रमाणित गरे 
पनि सफल छैनन्‌ । 
उदाहरणको निमित्त रवि 
लामिछाने हरेक दिन 
विवादमा छन्‌ । उनको 
जीवनशैली, उनले संगत 
गरेका पात्रहरू हाम्रो 
समाजले पचाइरहेको छ 
त ! देश विधि र पद्धतिले 
चल्नु पर्छ । आजको 
युगमा व्यक्ति भन्दा 
विधि पद्धति अनि 
निष्ठा र नैतिकताको 
आधारमा चल्नु पर्छ । 
त्यसैले व्यक्तिको 
नायकीकरण सिनेमा खेल 
या कला संस्कृतिमा मात्र 
हुन्छ, राजनीतिमा हुँदैन । 
नेपाली समाजले यो करा 


बेलैमा बुझेको राम्रो । 

नागरिक बनौं पहिला 

हिजो हामी राजाको 
पालामा रैती थियौं । 
व्यवस्था परिवर्तन हुँदै 
जाँदा जनता या नागरिक 
भनेपनि हामी नागरिक 
कहिल्यै भएनौं । वरु 
दलीय सिन्डिकेटको 
कारण दलका अन्धभक्त 
या झोले भयौँ । 
हामीले आशा र भरोसा 
गरेका नेताहरूले 
हामीलाई सत्तामा उक्लने 
भन्याङको रुपमा उपयोग 
गरे । कुन दलले कति गरे 
त्यसको हिसाव हुँदै गर्ला 
तर शासन चलाउने 
तरिका, विधि र पद्धति 
सबैको एउटै रहेन र ? 
ओली, नेपाल, देउवा या 
पुष्पकमल सबैले मिलेर 
या झगडा गरेजस्तो गरेर 
आम नेपालीको शोषण, 
दमन र अत्याचार थप्ने 
बाहेक केपो गरेर? 

अन्तमा 

हामी निरपेक्ष विरोध 
या समर्थन कसैको नगरौं। 
एउटा सानो उदाहरण 
आफ्नो कर्म गर्दा गर्दै 
देशको कुनैपनि नागरिक 
बिरामी भएर ढल्यो । 
सबैभन्दा पहिला उसको 
उपचार गर्नुपर्यो । उसको 
उपचारपछि सञ्चो भएर 
उसैले उपचार गर्नसक्ने 
रहेछ भने तिरिहाल्छ 
यदि नसक्ने रहेछ भने 
त्यहाँ राज्यको उपस्थिति 
होस्‌ । संक्षेपमा यही 
हो नागरिकको पहिलो 
अभियान भनेको । 
एउटा निमुखा गरिबको 
छोरा पढाइमा अव्वल छ, 
उसको क्षमताले डाक्टर, 
इन्जिनियर, संगीत 
साहित्य वा कानुन पढ्न 
भ्याउँछ । उसलाई 
घरको आर्थिक अवस्थाले 
वाधा नगरोस्‌ । यो नै 
हो नागरिकको पहिलो 
अभियान भनेको । सार 
रुपमा राज्य नागरिकमैत्री 
बन्ने व्यवस्था नै आजको 
युगमा उचित व्यवस्था 
हो । मित्रहरू ! जीवन 
मरेर जाने नै त हो, 
त्यसैले बाँकी जीवन 
यो अभियानमा समर्पित 
गरौँ । 

खवरहवबाट 


च्या सतााएड 
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एमाले “भाइ कांग्रेस र माओवादी 


सा पतन 


बारे साथीहरुले अध्ययन थालिसकेका 
थिए । वाग्मती, नारायणी र जनकपुर 
अञ्चलका साथीहरुको फरक-फरक भेला 
गर्दै स्थिति अवगत गराइयो । त्यसपछि 
तीनवटै अञ्चलका प्रतिनिधिहरुको बैठकले 
एक नयाँ सङ्गठन गर्ने कुरा निधो गर्ने 
तयारी गर्यौ । 


“भारतीय ट्रोजन हर्स' 
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नपार मजदुर किसान पाटीका समूर्ण 
का्वङरता, समर्थक, टुमचिनतक, सहयोगी 
र मित्रहरुलाई स्थापनाका 
५० औं वर्षको अवसरमा साथीहरुले हाम्रो 
पार्टीका सबै आन्दोलन, सञ्घ्च, सैद्धान्तिक 
र राजनैतिक सञ्चर्षहरुमा साथ दिनुभएको 
छ हाम्रो सफलता र उपलब्धिहरुलाई हाम्रै 
बरारलनसको हज दुख र गौरवको 
ख्यमा लिन अनुरोध । त्यसको 
निम्ति सबैलाई घन्यवाद दिन चाहन्छु । 
५० वर्षको सङ्घर्षको अनुभवबाट हासिल 
गरेका समाजको आमूल परिवर्तनको 


बारा, पर्सा, रौतहट, सर्लाही, 
सप्तरी आदि जिल्लाका पुराना किसान 
साथीहरुसँग छलफल र भेटघाटबाट 
साथीहरुले थाहा पाइसक्नुभयो कि सङ्ठन 
तल्लो तहबाटै गर आवश्यक छ न 
त्यसरी तराईको आन्दोलनको 
पुस्तक तयार भएको हो । नयाँ 
बुसालई पनि हैवान्तिक जगको तालिम 

र व्यावहारिक गतिविधिमार्फत मात्रै 
कार्यकर्ता तयार हुनेछन्‌ भन्नेबारे साथीहरु 
सचेत थिए । निम्ति बेलायत 
र फ्रान्सको सामन्तवादविरोधी सङ्घर्ष र 
अमेरिकी स्वतन्त्रता आन्दोलनबारे तथा 
त्यसबेलाका नेता र कार्यकर्ताहरुबारे 
अध्ययन गराइएको थियो । त्यसपछि 
अक्टोबर क्रान्ति र पछिल्ला समाजवादी 
आन्दोलनबारे पनि नयाँ साथीहरु अवगत 
हुँदै गए । 


प्रस्ट हुन्छ । नेमकिपा देशी र विदेशी 
प्रतिक्रियावादी षड्यन्त्रबाट जोगिनैपर्छ । 
कोही काउँदैना राको नराखरो छुट्दैन 
बरू तिनीहरुको कामले को के हो भन्ने 
छुट्टिन्छ । 
तत्कालीन पुष्पलाल समूहमा 
सैद्धान्तिक सङ्घर्ष गर्दाका दिनलाई 
आज ५० वर्षपछि कसरी सम्झनुहुन्छ ? 
। पुष्पलालले किन यहाँको विचारमा समर्थन 
| जनाउनुभएन ? उहाँको बुझाइ तथा 
(, “ विश्लेषणमा समस्या थियो या उहाँका 
सल्लाहकारहरुमा ? 
हाम्रो विचारको सकारात्मकतामा 
पुष्पलालजीको ध्यान गएको भए तथा 
समर्थन जनाएको भए पनि उहाँका 
सल्लाहकारहरु उहाँसँग रहने थिएनन्‌ । 
उहाँका सल्लाहकारहरु एकएक गरेर 
अरु पार्टीमा लाग्दै गएबाट स्थिति प्रस्ट 


निम्ति आगामी वर्गसङ्घर्ष, राजनैतिक र 
सैद्धान्तिक सङ्घर्षको निम्ति सदा तयार 
रहन पनि सल्लाह दिन चाहन्छु | अबका 
हाम्रा सङ्घर्षहरु पिपलपाते र छद्रवेशी 
कान्तिशरीहरुसँग छो निर्यय छ । 

$]11 1 | र 
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नेमकिपाको पाँच दशकको सङ्घर्षको 

समाजको आमूल परिवर्तनको 

सत्तामा गएर भाग खाने र 
कामदार जनताको हितभन्दा शोषकवर्गको 
हितलाई प्राथमिकता दिने दृष्टिकोण 
र व्यवहार पुरै पुँजीवादी हुँदा त्यसकै 
विरोधमा सैद्धान्तिक र व्यावहारिक सङ्घर्ष 
गर्नु आवश्यक छ । पुँजीवादी सत्तामा 
भाग लिनु गरिब जनताको अहितमा 
शोषकवर्गको प्रतिनिधिहरुसँग लिएको 
घुस हो । यही पाँच दशकमा एमाले 
थाइ काङेस र माओवादी भारतीय 
ट्रोजन हर्स मा पतन भए । नेपालको 
आयुहिस्ट आन्येलनले कुटो ठूलो क्षति 


॥ |? 

मनौगतवादी इच्छाले तत्काल समाज 
परिवर्तन हुने गर्दैन । कुनै देशको 
परिवर्तनको निम्ति घरेलु एव अन्तर्राष्ट्रिय 
परिस्थिति र छिमेकीहरुको परिस्थिति 
महत्वपूर्ण हुन्छ । अरु देशको खुहुनामा 
नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलन भौतिक र 
मनोगत दुवै रुपले कमजोर छ 


छ र दुर्घटनामा पर्दै छ । 
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हामी बनारसबाट छुट्टिसकेपछि 
पुष्पलालजीले आफू एक्लो अनुभव गर्नु 
स्वाभाविक छ । तर, त्यो परिस्थितिमा 
उहाँले हाम्रो स्थितिमा पुग्नुभन्दा झान्फन्‌ 


कम्युनिस्ट र कम्युनिस्ट पार्टीको 
जाममा विभिन्न छयादेशीहरुे पुँजीवादी 
सत्तासँग गरेका सबै प्‌, 
पैसा र भ्रष्टाचार तथा विदेशी पुँजीको 


जाममा युवाहरु 


जितमा विदेशमा बुबाहरु पढाउने कान (खर इने वातावरण तार मइसकेको पठाउनु नै कम्युनिस्ट आन्दोलन कमजोर 
कारबाहीबारे आलोचना ति, भयो १७ पार्नु हो । तर, विदेशमा युवाहरु 
कारबाहीबारे आलोचना र थियो सङ्तको उम त्य॥ र्नु हो युवाहर 


विरोध गर्दै आएको सर्वविदितै छ | 
यसैलाई भनिन्छ- छालको विरोधमा सङ्घर्ष 
गर्नु नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनमा 
नेमकिपाको यस क्षेत्रमा पनि देखिने एक 
योगदान हो । 

सत्तामा पनि सामेल हुने, अर्कोतिर 
पछुतो पनि गर्ने तथा छोड्न पनि नसक्ने 
जस्ता लोलोपोतो सारमा पुँजीवादी 
सत्ताको विरोध नभई सहयोगको उपाय 
हुनेछ, नेमकिपा त्यस्ता नीतिको विरोधमा 
छ | नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलन 
आकाशमा काला बादलहरुले घेरिएको 
रातको अँध्यारोमा छामछाम छुमछुम 
गर्दै छ । नेमकिपा त्यस्तो अप्ठ्यारो 
परिस्थितिमा परिणामको विचारै नगरी 
भीरमा भौतारिनुभन्दा आफ्नो शक्तिलाई 
जोगाउँदै, जनताको निःस्वार्थस्पले सेवा 
गर्द अपा चाँडै ूर्घबाट | आउने रातो 
घामको प्रतिक्षा गर्दै छ । भोक लाग्यो 


पठाउनेहरुमध्ये कम्युनिस्ट पार्टी भन्नेहरु 
पनि कम छैनन्‌ । देशको नयाँ पुस्ता 
कहाँ खोज्न जाने हो १ देश विदेशमा 
गएकाहरुले पनि विदेशबाट सिक्ने 
अवसर गुमाउन नदिने हो भने त्यसमा 
सकारात्मक सम्भावना देख्न सकिन्छ । 


यहाँले दस्ताबेजकै रुपमा "नेपालको 
कम्युनिस्ट आन्दोलनमा देखापरेका 
खोटा विचारहरुको खण्डन र "रूसी 
संशोधनवाद सामाजिक सात्राज्यवादमा 
पतन' पुष्पलाल समूहमा पेस गर्नुभयो । 
यहाँको सैद्धान्तिक मतभेदलाई तत्कालीन 
मुख्य मुख्य नेताहरुले कसरी लिए ? के 
व्यापक छलफल गर्न माने ? यहाँलाई 
धम्की, दबाब या कुनै प्रस्ताव आयो कि? 

ती प्रस्तावहरुलाई गन्भीरतापूर्वक 
अध्ययन गर्ने र छलफल गर्ने तिनीहरुको र गतिविधि नै एक महत्वपूर्ण कार्य हो । 

झ्च्छा त के चासो पनि थिएन | 011 [1710 1110 

हात हालाहालको स्थितिमा पुगेपछि || ; | | 
मैले प्रस्ट गरेँ- हामी कुनै पनि परि । || 1 (11 । 
स्थितिमा प्रस्ताव फिर्ता लिने पक्षमा ||| । 
छैनौं र त्यसको निम्ति बनारसका । एक पर्षभित्र आ“सफूले समाजमा 
बुलबुल नालीको विषयमा मलाई थाहा परिवर्तन गर्न के को काम गर्यौं, कतिजना 
छ । पुष्पलालजी लाचार देखिनुहुन्थ्यो, नयाँ साथी र नयाँ सङ्गठन बनायौं तथा 


भन्दैमा जसले जे दिए पनि खाने खोटपूर्ण न बैठक स्थगित गर्नसक्नुभयो, न त कुन-कुन नयाँ जिल्लामा सङ्गठन विस्तार 
ने बैठकलाई सम्हाल्न सक्नुभयो । म बैठक गर्यौ भनी समीक्षा गर्नु आवश्यक छ | 


कार्य हो तथा विष खाएर भोक मेटाउने पैजककाई सम्हाल 
समय कुल तिर छो विराम हुनेछ । को पाम विन । भित्री मनैदेखि देश र जनताको सेवा 
जमकेपाकाई पनि देशी-विदेशी त गर्ने भावनाबाट कार्यकर्तालाई प्रेरित 


प्रतिक्रियावादी शक्तिहरुले माथि उठ्‌ ७/१ गराउनैपर्छ । त्यसको निम्ति विमिन्न 
देशका क्रान्ति र क्रान्तिकारी नेता, 


नसमेत नदिने हेतुले निरन्तर षड्यन्त्र आउला गग्मीर। झु्वामा दरका 
राख्दै छन्‌ । आउनुभयो र आफू पनि मक्तपुर आउने कार्यकर्ता र सहिदहरुबाट सिक्नु जरुरी 
। उहाँलाई भक्तपुरमा छ' । 


टि 11 1. बताउनुभयो । 
| | बचाउन सकिने परिस्थिति थिएन । नेपाल मजदुर किसान पार्टीको 
11 || २०६५ सालको काण्डले पनि प्रस्ट ५० औं स्थापना दिवसको अवसरमा 
गनय ॥ पार्टीको घारणाबारे केन्द्रित रहेर पार्टी 
अच्यल नारायणमान बिजयदछ रोदित)सँग 
'श्रमिक' साप्ताहिकका लिएको 
अन्तर्वार्ता । 


जनताको विभिन्न पक्षसँग छलफल 


सच्चा कम्युनिरटहरुले हाम्रो किन 
विरोध गर्छन? साथै रातो झान्डाको 
विरोध गर्न रातो झन्डा उठाउनेहरु 


) 0 ॥॥ 1 
'खण्डन' र 'सामाजिक साम्राज्यवाद“ 


भान्सालाई बिषादीरहित 
कसरी बनाउने ? 


सत्यराज जोशी 


सामान्यतया बिषादी भन्नाले बाली विरुवा, मानव स्वास्थ्य, पशुपन्छी, 
निर्माण क्षेत्रमा लाग्ने बिभिन्न शकृजञीवहरूलाई रोवन, नियन्त्ण गर्न बा 
व्यवस्थापन गर्न प्रयोग गरिने विषालु पदार्थलाई जलाउँछ। याद यी बिषालु 


पदार्थहरूको सही प्रयोग भएन भने मातव व्वास्थ्य, पशुपन्छी, जीवजन्तुका 
साबै बातावरणमा नराम्रो असर पछछ। त्यसैले वी विषालु पदार्थहरूको लगातार 
र निर्यात प्रयोगलाई स्वीकार गरने सकिदैन 

विषादीहरू मानव शरीर छाला, आंखा, मुख र श्वासप्रश्वासको 
माध्यमबाट शरीरभज प्रबेश गर्छन्‌ र तत्कालीन तथा दीर्घकालीन रोगहरू 
जस्तै दम, वेट, मुटु र नसा सम्बन्धी रोग निम्त्याउनुका साथै स्मरणशक्ति 
हराउने, गर्भपतनको समस्या, वच्चामा बिकृति भएर जन्मने आदि समस्याहरू 
देखिन्छ 

त्यसैले यस्ता समस्याबाट बच्न यिनीहरूको उत्पादन, प्रयोग, भण्डारण 
जस्ता कुराहरू गर्दा विशेष सावधानी अपनाउन जरुरी छ। यदि रासायनिक 

असरबाट बच्न, व्यापारी, 

उपभोक्ता किसान आदि संलग्न व्यक्तिहरूले साबथानी अपनाउनु पछ) 

आयातकर्ता 

जीवनाशक विषादी व्यवस्था ऐन २०७६ र नियमावलीले व्यवस्था 
गरे अनुरुप प्रभावकारी र सुरक्षित बिषादी पञ्जीकरण गराई आयात र 
बिक्रीवितरण गर्ने र कुनै कारणले फुटेका, चुहिएका पेखिएका विषादीहरूको 
उचित व्यवस्वापन गनी। म्याद नाघेका र म्याद भएका बिषादीको तोकिएको 
मापदण्डअनुसार व्यवस्थापत गर्ने। 

सक्तपण 

जीबनाशक विषादी व्यबस्था ऐन २०७६ र नियमाबतीले व्यवस्था गरे 
अनुरुप आफूले बिषादीहरू सं्लेषण गरी उत्पादन गर्ने हो ती 
विषादीहरूलाई उत्पादन, भण्डारण र विकीवितरण तोकिएको मापदण्डअनुसार 
गरने। 

खर्कने व्यक्त «व्यवसायी 

विषादी शरीर भित्र नपल्नै गरी सुर्रक्षत पहिरन लगाउने, विषादीको 
जेवल पढ्ने र सुरक्षित लेवालतको विषादीको मात प्रयोग गने। विषादी घन 
उपकरणको अबस्था चेकजाँच गर्ने, हावाको गति र बहाबटलाई ्यान दिने। 
यदि २४ घण्टाभित्र पानी पर्ने सम्भावना भएमा विषादी नखे। बिरुवा वा 
जालीको स्वभावअनुमार छर्ने स्टिकर टांसी छर्ने, प्रयोगपश्चात उपकरणहरू 
सही तरिकाले सफा गरी राख्ले। 

कक 

बिभिल्न जैविक तथा बनस्पातिक विधिहरू अवलम्वल गर्ने, स्थानीय 
स्तरमा पाइने ्ोत साधन ।जल्तै- विभिन्न जडिबुटी मसलादार वालीहरू। 
र फारक स्वाद भएका बनस्पतिको प्रयोग गरने। यदि बिषादी प्रयोग गर्नै पने 
भएमा विषादी सम्बन्धी जानकारी भएको व्यक्ति जा कृषि प्राविधिको सल्लाह 
बमोजिम सही विषादी, सही माजा, सही समय, सही प्रयोग गर्ने। आवश्यक 
पहिरन लगाउने, खोल, बढ्टा, प्याकेट जवाभावी नफाल्ने र पानीको मुहान 
जाजिक विषादीको खोल-ब्टा सफा 
पुयाउने किराहरूलाई नो्मानी गर्ने खालका बिषाडीको प्रयोग 
चाहेको सुचना खेतमा रास्ने, खाल योग्य हुनका लागि पर्खने अबधि ख्याल 
गरेर माबै वाली टिष्ने। 

उपभोक्ता खानेकरा, हावा, पानीको माध्यमबाट बिपादी हाम्रो शरीरमा 
आउने भएकाले खाने कुशाबाट आउने विषादीलाई कम गर्न देहाय बमोजिमका 


१। 


जम्पर्क विषादी ७0 
गछ २४ 


पानीमा ब्रसले कनाकाण्वा समेत थोएपछि त्यसमा रहेको 
१ सम्म कम हुने र व्याकटेरिया तथा फोहोर ममेत जाने 
खाने सोडा वा कागती पानीमा तरकारीलाई घोएर प्रेसर कुकरमा पकाएर 
खाँदा विषादीको माजा ८0% सम्म घद्छ। गोलभेडालाइ २% नुनपानीमा 
पखालेर पकाउँदा ९९५, विपादीको अवशेष कम हुन्छ। पानीमा सजिलै घुल्ने 
डैहिक जस्ता विषादी पानीले पखाल्दा तिनका अवशेष नष्ट हँदै जान्छन 
बाहिरी पात फाल्ने र बोका ताछने 
बन्दा जस्ता तरकारीहरूको बाहिरी पत्ता हटाई राम्ररी धुँदा वा तरकारी, 


फलफूलका बोका ताघदा त्यसमा रहेका सम्पर्क बिपादीहरूको माजा ४५: 
&डुक; सम्म कम हुँदै जान्छ। 

३) धेरै परिकार खाने 

दैनिकजसो एउटा माज तरकारीको सेवन नगरी फरक-फरक प्रकारका 


तरकारी, फलफुल खाएमा औसत विषादी अबशेषको माजा कम हुन आउँछ। 

४ सुब्चा बनाउने 

राम्रोसंग सफा गरी सफा कपडाले पुछी सुख्चा भएपछि मात्रै सेवन 
गर्नी खाने लोडामा स्याउलाई १२ मिनेट जति डुबाएर पुमा त्यसमा भएका 
बिषादीका अवशेष ९६१, जाति नष्ट हन्छन्‌। 

४) पकाएर खाने 

बोका ताछ्ेर पकाउँदा अरगालौफस्फेट विषादीको माजा ३-६०% र 
अरगातोक्लोरिनको माजा २० देखि २%% सम्म कम हुने गर्दछ ३० मितेट जति 
तरकारीलाई उमाल्दा दैहिक विषादीको अबशेप «७. 
ओमत बा फुड ड्ञायरमाभन्दा घाममा सुकाएको 
बिषादी तप्ट हन जान्छ) 

फ्रीजमा राख्ने 

तरकारी बा फतफूललाई फरीजमा १० डिसी सेल्सियसमा 
राख्दा विषादीको अवशेष २४-९४५, कम हुने गदेछ। 

७ निर्मलीकरण 

बुध बा खानेकुरा निर्मलीकरणको लागि तताउँदा 
बिषादीको अवशेष नष्ट हुने गर्दछ 

बिषादी विष हुन्‌, औषधि होइन 

लेखक कृषि प्राविधिक हुन। 


उँदा वा चिसोमा राख्दा 


थिनको प्रयोग गदा सावधाती अपना 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौ । 


।६| 
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[च्या सतातात5 9. । 


मन्त्री शर्माको एक वर्ष, सञ्चार तथा सूचना 
प्रविधिको 


सा. अन्तरा बा 


मन्त्रालय सम्हालेको एक वर्ष पुगेको अवसरमा 
मन्त्री रेखा शर्माको सम्बोधन यहाँ प्रस्तुत 
गरिएको छ॥ 

मैले सञ्चार तथा सूचना मन्त्रालय सम्हालेको 
एक वर्ष पूरा भएको अवसरमा आयोजित 
कार्यक्रममा यहाँहरुलाई हार्दिक स्वागत गर्न 
चाहन्छु 

सम्माननीय प्रधानमन्त्री पाष्पकमत दाहाल 
प्रचण्डको नेतृत्वमा सरकार गठन भएको 
एक वर्ष पूरा भएको छ । संविधानको रक्षा र 
कार्यान्वयन गर्दै सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
सदढीकरण र यसमाफत जनताको जीवनस्तरमा 
रुपान्तण ल्याउने मूल ध्येयका साथ सरकार 
अघि बढिरहेको छ । सुशासन, सामाजिक 
समृद्धिको मूल कार्यदिशासहित 

सङ्घीयताको 

सबलीकरण, अर्थतन्त्रको सुधार र पुनरुत्वान, 
लगानी प्रवर्द्धन, रोजगारी सिर्जना, सार्वजनिक 
सेवा प्रवाहमा सुधार र सरलीकरण, नागरिकमैत्री 
प्रशासन, भ्रष्टाचार नियन्त्रण लगायतका क्षेत्रमा 
अघि बढिरहेको छ । सम्माननीय प्रधानमन्त्री 
स्वयंले एक बर्षे कार्यकालको समीक्षा र संश्लेषण 
गरिसक्नुभएको छ। 

सुशासन, सामाजिक न्याय र समृद्धिका 
लागि सरकारले दृढतापूर्वक कदम चालेको छ । 
यम अर्वापमा नस्क्ती भटानी शरणार्थी, ललिता 
निवास जग्गा प्रकरण, सुनको अवैध तस्करी, 
मिटरव्याजी तथा नागरिकतासम्बन्धी विषयलाई 
दुषमा पत्याउन सरकारले सुखद्‌ पहसकदमी 
सुरु गर्यौं । जसले जे गरे पनि हुन्छ भन्ने 
भाष्यलाई चिर्दै कानुनको नजरमा सबै समान 
हुन्‌ भन्ने मान्यता स्थापित भएको छ । सड्ीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक व्यवस्था जनताको 
व्यवस्था हो र यसमा गल्ती गर्ने छुट कसैलाई 
छैन भन्ने प्रमाणित भएको छ । लोकतन्त्रमा 
कोही साना ठूला हुँदैनन्‌, सबै कानुनको दायरामा 
आउँछन्‌ भन्ने कुरा पनि पुष्टि भएको छ। 

ससाना सरकारी सेवा लिन पनि जनताले 
धेरै दुःख पाएको अवस्था थियो। सेवा प्रवाहमा 
पनि ठूलो सुधार भएको छ । किसानले समयमा 
मल बीउ पाउन सकेका थिएनन्‌। मल बीउको 
अभावमा उत्पादन घटेर गएको थियो । वितरण 
प्रक्रियामा केही त्रुटि देखिए पनि यसपटक 
खेती गर्ने समयमा मल बीउको अभाव भएन, 
फलस्वरुप यसवर्ष नेपालको इतिहासमै 
थान उत्पादन भएको स्थिति छ। सामुदायिक 
विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीले यसअघि 
समयमै पाठ्यपुस्तक पाउन सकेका थिएनन्‌। 
यसवर्ष सरकारले शैक्षिक सत्र सुरु हुनु अगाबै 
विद्यार्थीको हातहातमा पाठ्यपुस्तक पुर्याएको 

नौ लेटरु तथा राहदानी लिनका 

नुपर्ने अवस्थाको अन्त्य 
क्षेत्रमा व्यापक सुधारको थालनी 
भएको छ। सेवा प्रवाहमा हुँदै आएको ढिलासुस्ती 
अन्त्य भएको नागरिकले प्रत्यक्षरुपमा महसुस 
गर्ने यालेका छन्‌। 

प्रधानमन्त्री स्वयम्‌ सरकारको वर्षदिनको 
समीक्षा गर्ने क्रममा आफूले सोचेको जस्तो 
नभएको भनी धारणा व्यक्त गरिसक्नुभएको 
छ। यो धेरै ठूलो विषय हो, देशको कार्यकारीले 
आत्मसमीक्षा गर्दै आफूले सोचेजस्तो नभएको र 
अझैँ धेरै विषयमा सुधार गर्छु भनेर स्वीकारोक्ति 
गर्न सक्नु महानता हो । प्राप्त राजनीतिक 
उपलब्धिको रक्षा तथा सङ्क्रमणकालीन 
न्यायलाई राष्ट्रिय सहमतिबाटै निष्कर्षमा 


न्याय र 
सरकार संबिधान कार्यान्वयन र सङ्गी 


पुख्याउने 


विषयमा सरकारले पहलकदमी 
लिइरहेको छ । सङ्घीयता कार्यान्वयनसँग 
सम्वन्धित महत्वपूर्ण कानुन निर्माणका चरणमा 
छन्‌ । समग्रतामा सरकारले एक वर्षमा सम्पादन 
गरेका कार्यले जनतामा आशा जगाएको छ। 
आत्मसमीक्षा गर्दै अघि बढने प्रकियामा 


महत्वपूर्ण सुरुवात गरै पनि 
जति गर्ने नसकेको र एक वर्षे 
कार्यकालबाट थप शिक्षा लिएर आगामी दिनमा 
सरकारको सेबा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी 
बनाउने प्रधानमन्त्रीको प्रतिवद्धता र निर्देशनको 
जगमा हामीले हरेक मन्त्रालयबाट तदअनुरुप 
पहलकदमी लिदै अघि बढ्नुपर्ने बेला आएको छ। 
यसै सन्दर्भमा मैले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयको जिम्मेवारी सम्हालेको २०८० माघ 
३ गते एक वर्ष पुरा भएको छ । हामी यस 
मन्त्रालयमा कार्यभार सम्हालेदेखि सम्माननीय 
प्रधानमन्तरज्युको निर्देशन र निर्णयहरुलाई 
आत्मसात गर्दै आएका छौँ । कार्यशैलीमा 
नबीनता ल्याउने, सुधासत्मक र प्रर्गताउन्मुख 
कार्यक्रमबाट सेवा प्रवाहमा नयाँ पन दिने पयत्न 
गरेका छौं । आवश्यक कानुन र नीति निमाण 
गर्दै सेवामा गुणस्तरीयता त्याई सुशासनमार्फत 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई संस्थागत र 
थुशबगगवन शमी बली हयवम्म सत भएका 
छौँ। हालसम्म जे जति उपलब्धि हासिल भएका 
छन्‌, यसले हामीलाई आउँदा दिनमा अझ्न बढी 
मेहनत गरी अधिकतम लक्ष्य प्राप्त गर्न प्रेरणा 
मिलेको छ। 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
मूलतः सञ्चार र सूचना प्रविधिको विकासमा 
समर्पित मन्त्रालय हो । यस अन्तर्गत रहेका 
खर वटा क्षेत्र आम सज्चार, दूरसञ्चार, सूचना 
प्रविधि, हुलाक सेवा, चलचित्र २ मुद्रणले सञ्चार 
र सूचना प्रविधिको क्षेत्रमा काम गर्छन्‌ । यी 
छ वटै क्षेत्को क्षेत्रगत सुधारबाट नै समग्रमा 
मन्त्रालयको प्रगतिको सूचक मापन हुनेछ । 
यो एक बर्षको बीचमा हामीले छ वटै 
क्षेत्रको क्षेत्रगत विकासमा आवश्यक ध्यान 
दिएकै छौँ । सञ्चार र सूचना प्रविधि नवीन 
र गतिशील क्षेत्र भए पनि यसलाई निर्देशित 
गर्ने कानुन दशकौं पुराना रहेकाले कानुनी, 
नीतिगत र संरचनात्मक सुधारमार्फत यसको 
पुनर्संरचनाको काम बालिएको छ। 
एक वर्षको वीचमा केही नीति र नियमावली 
पारित भएर कार्यान्वयनमा आएका छन्‌ भने 
अन्य आवश्यक कानुन, नीति र नियमावलीहरू 
नयाँ बन्ने र संशोधन हुने प्रक्रियामा अघि 
बढेका छन्‌ । कानुनी र नीतिगत 
नेपालको सञ्चार तथा सूचना प्रविधिको क्षेत्रलाई 
पुनःसंरचना गर्न सकिन्छ भन्ने मेरो दृढ विश्वास 
रहेको छ । यसका साथै मन्त्रालयले सुशासन 
प्राथमिकतामा राखेर अघि बढेको 
छ । सम्मातनीय प्रधानमन्त्रीले अघि सार्नुभएको 
सुशासन, सामाजिक न्याय र समृद्धिको 
खायँगग कारयान्न गर्न अष्टाचारवस्ड सू 
सहनशीलताको नीतिअन्तर्गत मन्खालय 
पनि केही विषयको अध्ययन र छानविन गरेको 
छ। समग्रमा मन्त्रालयले गरेका र गर्न खोजेका 
केही प्राथमिकता क्षेत्रगतरुपमा यहाँ प्रस्तत गर्न 
चाहन्छु । 
नीतिगत सुधार र सुशासन प्रवर्द्धन 
हामीले यो बीचमा जति नीतिगत र कानुनी 
सुधारका काम थालेका छौं, ती सबैको उद्देश्य 
सुशासन प्रवर्दूधन गर्ने रहेकी छ। अरुभन्दा अलि 


बढी दूरसञ्चार क्षेत्रमा बेथिति रहेको पाइएपछि 
दूरसञ्चार क्षेत्रमा सुशासनको जग खडा गर्न 
केही नीतिगत सुधार गरिएको छ भने कतिपय 
गुनासोको अनुसन्धान नै गरिएको छ। फ्रिक्वेन्सी 
लाइसेन्स ओगटेर राख्ने, राज्यलाई राजश्व 
नतिर्ने र काम नगर्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्न 
फ्रिक्वेन्सी नीति २०६९ ९संशोधन २०७३०लाई 
परिमार्जन गरी फ्रिक्वेन्सी नीति २०८० जारी 
गरिएको छा यसबाट २०८१ साउन १ गतेदेखि 
प्रविधि तटस्थताको नीति लागु हनेछ। 

यसले अनुमतिपत्र लिई फ्रिकबेन्सी वापत 
शुन्य वा अत्यन्त कम राजश्व तिनुपर्ने 
प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्ने अपेक्षा रहेको छ। 
त्यस्तै अनुमतिपत्र वहाल नरहेका दूरसञ्चार 
सेवा प्रदायकको सम्पत्ति व्यवस्थापन नियमावली 
पनि संशोधन गरिएको छ। यसल्ने सम्पत्तिको 
व्यवस्थापन गर्नुको साथै प्रयोग नभएको रेडियो 
फ्रिक्वेन्सी स्वतः फिर्ता हुने व्यवस्था गरिएको 
छा रेडियो फिक्वेन्सी सीमित प्राकृतिक स्रोतको 
रुपमा रहेको राज्यको सम्पत्ति हो, यसको 
दुरुपयोग रोब्ने मुख्य उद्देश्यसहित नियमावली 
संशोधन गरिएको छायसले दुरसञ्चार 
रहेका समस्याहरुको समाधान गर्न सहयोग पुग्ने 
विश्वास लिएको छु। 

कानुनी सुधारकै कुरा गर्दा 
सरकारी विज्ञापनको कारोवारमा चुहावट बढेको, 
बिज्ञापनका लागि छुट्याइएको रकमको थोरै 
प्रतिशत मात्र सञ्चारमाध्यममा जाने गरेको, 
यसबाट सज्चारमाध्यममा समस्या परेको र 
बिज्ञापन बजारमा अपारदर्शिता बढ्दै गएको 
गः गर्न बिज्ञापन ९नियमन गर्ने० 
नियमावली, २०८० संशोधन गरी कार्यान्वयनमा 
ल्याइएको छ । टेलिभिजन प्रसारणमा विदेशी 
च्यानलहरूले उपभोक्ताहरूबाट मनलाग्दो शुल्क 
उठाउने स्थितिलाई अन्त्य गर्न टेलिभिजन 
प्रसारणमा पर्व अवचतभ मूल्य प्रणाली लागु 
गरिएको छ यो प्रणालीको पूर्ण कार्यान्वयनवाट 

उपभोक्ताले हेरेको टेलिभिजन च्यानलको 
मात्रै शुल्क भुक्तानी गरे पुग्ने छ। 

यो वीचमा सामाजिक सञ्जालको प्रयोगलाई 
वार्वास्त गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०८० र 
साईबर सुरक्षा नीति, २०८० लगायतका 
तथा कानून स्वीकृत भई कार्यान्वयनको 
क्रममा रहेका छन्‌ । अन्य आवश्यक नीति तथा 
कानुन तर्जुमाको क्रममा रहेका छन्‌ । सुरक्षण 
मुद्रण सम्बन्धी विधेयक र सार्वजनिक सेवा 
प्रसारण विधेयक संघीय संसदको समितिमा 
छलफलको क्रममा रहेका छन्‌ भने नेपाल मिडिया 
काउन्सिल सम्बधी विधेयकको मस्यौदामा अर्थ 
मन्त्रालयको सहमति लिई कानुन, न्याय तथा 
संसदीय मामिला मन्त्रालयमा सहमतिको लागि 
पठाइएको छ । आमसञ्चार विध्येयकको मस्यौदा र 
सामाजिक सञ्जाल ९व्यवस्थापन तथा नियमन० 
विधेयकको मस्यौदा तयार भई अर्थ मन्त्रालयमा 
सहमतिको लागि पठाइएको छ । सुचना प्रविधि र 
दूरमञ्चारको क्षेत्रमा आएका नवीन प्रविधिहरूलाई 
समेत सम्वोधन गर्ने गरी दूरसञ्चार विधेयक 
र सुचना प्रविधि सम्वन्धी बिधेयक तर्जुमा गर्न 
मैद्वान्तिक स्वीकृति लिई मस्यौदाको क्रममा 
रहेको छ भने चलचित्र क्षेत्रमा आएका नवीन 
प्रविधि र परिवर्तित सामाजिक राजनीतिक 
मान्यताहरूलाई सम्वोधन गर्ने गरी चलचित्र 
क्षेत्रलाई व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धी विधेयक तर्जुमा 
गर्न सरोकारवालाहरूको राय सुझावको लागि 
मस्यौदा वेभसाइटमा राखिएको छ। 

राष्ट्रिय विज्ञापन नीति, २०८० को मस्यौदा 
तयार गरी सहमतिको लागि राष्ट्रिय योजना 
आयोग र अर्य मन्त्रालयमा पठाइएको छ) 
एफएम रेडियोहरूको दर्ता तथा नवीकरणलाई 
सरल एवम्‌ थप व्यवस्थित बनाउन राष्ट्रिय 
प्रसारण नियमावली, २०८० मा सशोध 
अर्थ मन्त्रालयबाट सहमति लिई कानून, न्याय 
तया संसदीय मामिला मन्त्रालयमा सहमतिको 
लागि पठाइएको छ भने अतिरिक्त हुलाक 
नियमावली,२०३४ मा समसामयिक परिमार्जनको 
लागि अर्घ मन्त्रालयको सहमति लिई कानुन, 
न्याय तघा संसदीय मामिला मन्त्रालयमा 
सहमतिको लागि पठाइएको छ। वी नीति तथा 
कानुनको निर्माण र परिमार्जनले सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि क्षेत्रको पुनःसंरचनामा सहयोग 


क्षेत्रमा उपलब्धी 


पुग्नै अपैक्षा रहेको छ। 

हामीले कानुन र नीति निर्माणको 
प्रक्रियालाई पनि सुशासनमुखी बनाएका छौं । 
जुन क्षेत्रको कानुन बा नीति तर्जुमा गर्ने हो 
भने सोही क्षेत्रका विज्ञहरू सम्मिलित समिति 
बनाएर अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त गरेपछि त्यसकै 
आधारमा कानुन मस्यौदा गर्ने, त्यसमाथि पुनः 
सरोकारवालासंग छलफल गरेर राय लिने र 
मन्त्रालयको वेवसाइटमा समेत राखेर सार्वजनिक 
रायसुझाव लिने परिपाटीको विकास गरिएको 
छ । यसले कानुन निर्माणलाई सहभागितामूलक 
र पारदर्शी बनाउँदै अन्ततः सुशासन प्रवर्द्धनमा 
टेवा पुग्ने अपेक्षा गरेका छौँ । यही विधिबाट 
आम सज्चार क्षेत्र सथार सुझाव समिति गठन 
गरेर त्यसबाट प्राप्त सुझावका आधारमा आम 
सञ्चार ऐन र मिडिया काउन्सिल ऐनको 
मस्यौदा तर्जुमा गरी प्रक्रियामा अघि बढाएका 
छौ भने सरोकारवालासँगकै व्यापक छलफलपछि 
सामाजिक सञ्जाललाई व्यवस्थित गर्ने ऐनको 
मस्यौदा पनि अघि चडाएका छौं । 
त्यसो त यसबीचमा मन्त्रालयबाट केही 
महत्वपूर्ण अध्ययन र छानविन पनि गरिएका 
छन्‌ । मैले मन्त्रालय सम्हालेकै दिन नेपाल 
टेलिकमको दूरसञ्चार सेवा अवरुद्ध भएपछि 
तत्काल समिति गठन गरी दूरसञ्चार सेवाको 
अवस्था, सेवा अवरुद्ध हुनुका कारण र त्यस्तो 
समस्या आउन नदिने उपायसहितको प्रतिवेदन 
प्राप्त भइसकेको छ । त्यति नै वेला सरकारी 
डाटा केन्द्रमा साइवर आक्रमणका घटना 
बढेपछि मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकबाटै उच्चस्तरीय 
समिति गठन गरी अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त गरेर 
प्रतिवेदनको सुझावबमोजिम आवश्यक कार्य 
अघि बढाइएको छ । सो समितिको सुझावलाई 
समेत ध्यान दिँदै २०८० साउन २३ गते 
पहिलोपटक राष्ट्रिय साइवर सुरक्षा नीति जारी 
गरिएको छ। यसका आधारमा साइबर सुरक्षासँग 
सम्वन्धित आवश्यक कानुन र राष्ट्रिय साइवर 
सुरक्षा केन्द्र स्थापनाको प्रक्रिया अघि वढेको छ। 

नेपालमा पह्तोपटक साइनर सुरक्षा नीसि 
जारी गर्नु महत्वपूर्ण उपलव्धि त हो नै, सँगसँगै 
साइबर सुरक्षामार्फत नागरिक तथा राज्यका 
सूचना संरचनालाई मन्त्रालयले प्राथमिकताका 
साथ अघि सारेको छ । यसबाट सुशासन र 
सेवा प्रवाहमा समेत सहयोग पुग्ने मन्तालयको 
अपेक्षा रहेको छ । अहिले मन्त्रालयमा राखिएको 
आकस्मिक साइवर सुरक्षा केन्द्रबाट सरकारी 
क्लाडङमा होस्ट गरिएका प्रणालीहरुको सातै 
दिन २४ सैँ घण्टा अनुमगत गर्ने काम भइरहेको 
छ । त्यस्तै विद्युतीय हस्ताक्षरलाई बृदि गर्ने, 
नागरिक एपमा राज्यका सेवा थप गर्ने, सरकारी 
कार्यालयहरुको वेवसाइटमा एकरुपता कायम 
गर्न कमन टेम्स्लेट निर्माण गरी वितरण गर्ने, 
साझा पुर्वाधारमार्फत सरकारी निकायहरुलाई 
कम लागतमा तुरुन्त सर्भर, स्टोरेज र नेटवर्क 
उपलब्ध गराउँन भर्चुअल मेसिन 
गर्ने, सरकारी निकायहरुको सेक्युरिटी अडिट 
गर्ने जस्ता कार्य पनि हुँदै आएका छन्‌ । यही 
वर्षदेखि नेपाली नागरिकले ट्राफिक नियम 
उल्लइन नगरी सवारी चलाउदा चेकजाँचका 
बखतमा नागरिक एप मार्फत देखाएको सवारी 
चालक अनुमतिपत्रलाई मान्यता दिने व्यवस्था 
देशव्यापी रुपमा कार्यान्वयनमा आएको छ। 
मन्त्रालय र मातहतका तिकायमा 
बपौँदेखि अल्झिएका समस्याहरू थिए। केही 
बिषयमा लिखित उजुरीसमेत परेका थिए । 
ती विषयमा छानविन अघि वढाइएको छ। 
इन्टरनेट सेवा प्रदायकले राजस्व छली गरेको 
गुनासाका आधारमा छानविन गरेर भुक्तानीका 
लागि नियामक निकायलाई सकय गराएका छौँ। 
एमडिएमएस प्रणाली कार्यान्वयनमा देखिएका 
जटिलता र यसको खरिद प्रक्रियामै उठेका 
प्रश्नको तथ्य पहिचान गर्न समिति नै बनाएर 
छानविन गरेका छौँ । टेरामक्सको सवालमा 
औपचारिक छानविन नगरे पनि मन्त्रालयले 
तथ्यगत धारणा स्पष्ट गरेको छ। यी प्रणाली 
नेपालमा आवश्यक भए पनि आवश्यक कानुनी 
र नीतिगत व्यवस्थाका साथै खरिद प्रक्रियामा 
पारदर्शिता आवश्यक रहेकोमा मन्त्रालय स्पष्ट 
छ। 

कमशः आगामी अंकमा 


समाजवादी... 
गर्ने व्यवस्वा भएको र 
पुँजीवादी व्यवस्था सामूहिक 
हितभन्दा व्यक्तिगत हितलाई 
प्राबमिकतामा दिइने व्यवस्था 
भएको धारणा राख्दै उनले 
समाजबाद निर्माणको निम्ति 
समाजबादी शिक्षाको व्यापक 
प्रचारप्रसार आवश्यक भएको 
बताए । उनले समाजबाद र 
पुँजीवादवीचको भिन्तताबारे 
व्यापक रुपमा आमजनतालाई 
सचेत बनाउन उनीहरुबीच 
छलफल र अन्तरक्रियाहरु 
चलाउन आवश्यक रहेको 
बताए । स्थानीय परिकारहरु 
बिदेशी पर्यटकहरुको रोजाइमा 
पर्नै हुँदा स्वादिलो र उनीहरुको 
स्वादअनुसारको स्थानीय खाना 
प्रवर्दन तर्फ होटल व्यवसायीले 
जौड दिनुपर्ने बताउँदै सुवालले 
पर्यटकहरुको मागअनुसारको 
सेवा र सुविधाहरु उपलव्ध 
गराउन सके पर्यटकहरुको 
बसाइ पनि तम्विने र 
आयय्रोतमा पनि बुढि हुने 
बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाले 
स्वानीय युवाहरुलाई सीपमूलक 
तालिम दिई नेपालमै 
आफ्नो भविष्य बनाउन 
र बडी लाभान्वित हुनका 
लागि युवाहरुले लागूपदार्थ 
दुव्यसनीबाट टाढा रहनुपर्ने र 
असल चरित्र निर्माणतर्फ जोड 
दिनुपर्ने विचार व्यक्त गरे । 
भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख तथा कार्यक्रमका 
सभापति सुनिल प्रजापतिले 
पर्यटकीय गन्तव्यस्वल र 
साँस्कृतिक नगरको रुपमा 
बिकास भइरहेको भक्तपुर 
नगर अहिले जीवित 
संग्रहालयको रुपमा परिभाषित 
हुन्‌ अक्तपुरवासीहरुको लागि 
गौरबको बिषय भएको बताए । 

जनसंख्या र क्षेत्रफलको 
हिसाबले सानो समाजवादी देश 
बुवाको पर्यटन विकासबाट 
नेपालले पनि सिब्नुपर्ने 
बताउँदै उनले भक्तपुर नपाले 
युवाहरुलाई आत्मनिर्भर 
बनाउने उद्देश्यले सीपमूलक 
तालिमका साब्रै भाषा, संस्कृति 
तथा सीपमूलक तालिमहरु 
सञ्चालनलाई 
आएको बताए । रेमिदयान्सको 
भरमा देश सञ्चालन गर्ने 
शासकहरुको सोच निन्दनीय 
भएको वताउँदै उनले 
तालिमका प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
सफल व्यवसावीको रुपमा 
बिकास गर्न उत्साहित गरे । 

कुनै पनि काम ठूलो वा 
सालो नहुने बताउँदै प्रमुख 
प्रजापतिले श्रमको सम्मान गर्ने 
बानी हामीमा हुनु पर्ने थारणा 
व्यक्त गरे । 

त्यस्तै भक्तपुर नपा 
बडा नं. ९ का वडाध्यक्ष 
रबिन्द्र  ज्याख्बले भक्तपुर 
नगरपालिकाले जनताको 
चाहना र आवश्यकताअनुसार 
काम गर्दै आइरहेको बताउँदै 
आफूसँग भएको सीपलाई 


उद्चम र व्यवसायमा परिणत 
गर्ने प्रशिक्षार्थीहरुलाई 
मार्गनिर्देश गरे । शिक्षालाई 
उत्पादन स्रोतसंग जोडने 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीको 
उद्देश्य भएको बताउँदै उनले 
भक्तपुरको शैक्षिक जग वलियो 
र मजनुः भएकै कार मक्ततर 
आज शैक्षिक रुपमा अगाडि 
बढिरहेको वताए । 

४ महिने आधारभूत पाक 
शिक्षा तालिमका प्रशिक्षक 
विष्णु श्रेष्ठले प्रशिक्षार्थीलाई 
आफ्नो तर्फबाट उत्कृष्ट 
प्रशिक्षण दिने प्रयास बताउँदै 
युवालाई विदेशिनबाट 
रोबन र आत्मनिर्भर वनाउन 
तालिमले महत्वपूर्ण भूमिका 
खेल्ने विश्वास व्यक्त गरे । 
प्रशिक्षार्थीको तर्फबाट 
बोल्दै दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठले तालिम 
सञ्चालनको लागि भक्तपुर 
नपालाई प्रशिक्षार्थीहरुको 
तर्फबाट धन्यवादज्ञापन 
दिदै पाक शिक्षा तालिमबाट 
सिकेको सीप जीवनउपयोगी 
भएको वताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
बसन्त भट्टराईले धन्यवाद 
ज्ञापन गरेको उक्त कार्यक्रममा 
कार्यपालिका सदस्य रोशनमैंया 
सुवालले स्वागत मन्तव्य 
राखेको थियो । कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि सांसद सुवालले 
तालिममा सहभागी ६ जना 
प्रशिक्षार्थी र प्रशिक्षकद्वय विष्णु 
श्रेष्ठ र सुनिल सुवाललाई 
प्रमाणपत्र प्रदान गरेको थियो । 


सुरक्षा. 


गुल्मलाई विपद्‌ व्यवस्थापन 
सम्बन्धी सामसी हस्तान्तरण 
गरेको छ । नगरपालिकाको 
पाङणमा आयोजित 
कार्यक्रममा नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठ र उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले सोमबार सौ सामग्री 
हस्तान्तरण गरेका 


हस्तान्तरण गरिएको 


सामग्रीहरुमा बेल्चा, गाढा, 
सेप्टी उपकरण, ' फायर 
फाइटिङ सुट, हेल्मेट, बुट, 
टर्च, मास्क, सेप्टी ग्लास. 
फायर स्टिडिसर्ट, फायर 
व्लांकेट, ज्याकेटफायर वल, 
माइक, रेनकोट, हेडलाईट 
लगायत छन । 

सामगी हस्तान्तरण 
गर्दै नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
थेष्ठले सम्भावित विपद्लाई 
रोक्न नसकेपनि विपद्बाट 
हुने क्षती न्यूनीकरणका लागि 
सम्भव सबै उपाय अपनाउन 
नगरपालिका संदैव तयार 
रहने बताउनुभयो । उनले 
नगरपालिकाले हस्तान्तरण 
गरेका सामग्री मध्यपुर 
थिमिमा मात्र नभई जिल्लाका 
अन्य पालिकामा हुने विपद्का 
घटनाको न्यूनिकरणमा समेत 
उपयोग हुने र त्यसले क्षती 
न्युनिकरणमा महत पुग्ने 
बिश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 
उहाँले भविष्यमा आवश्यक 


19960 खबर हानी सबैको खबर हक 
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सामग्री उपलव्ध गराउँदै जाने 
प्रतिबद्धता समेत प्रकट गरेका 
छन्‌। 

नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण 
थेष्ठले विपदका घटनामा 
खोज तया उद्दारका लागि 
सबैभन्दा पहिले सुरक्षा 
निकाय पुग्ने भएकाले थी 
सामग्री हस्तान्तरण गरिएको 
बताए । हस्तान्तरण गरिएका 
सामग्रीबाट सम्भावित विपद्को 
व्यवस्थापन गर्ने मद्दत मिल्ने 
उनले विश्वास व्यक्त गरेका 
छ्न्‌। 

खोज तथा उद्वार सामग्री बुझ्दै 
सशस्त्र प्रही बल २२ नं. गण 
गुहेश्वरीका प्रमुख सशस्त्र 
प्रहरी उपरिक्षक दिनेश महतले 
दक्ष जनशक्तिसँगै आवश्यक 
उपकरण भए मात्र विपदका 
खोज तथा उदढारको 
कार्य सहज हुने र विपद्का 
घटनाबाट हुने क्षती न्यूनिकरण 
गर्न सकिने बताए । 
कार्यक्रममा भैरव वाहन 
गुल्मका प्रमुखले नगरपालिकाले 
प्रदान गरेका सामासीको 
सरक्षणसँगै सही सदुपयोग 
हुने बताएका छन्‌ भने मध्यपुर 
विमि नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
वियराज सुवेदी र बडा नं. ३ 
का बडाअध्यक्ष एवम्‌ नगर 
प्रबक्ता कृष्णहरी आचार्यले 
सुरक्षा निकायसंगको सहकार्य 
र सहयोगलाई नगरपालिकाले 
निरन्तरता दिने बताएका छन्‌ । 


लिच्छिवीकालिन, 


रुपले मनाइने एक मौलिक 
पर्व हो । विभिन्न स्वरुपका बुद्ध 
र बिहारका गुरु पुरोहितलाई 
आ-आफ्नो मनोकांक्षा पुरा हुने 
अपेक्षासहित सर्वसाधारणले 
गरिने दान नै सम्यक दान पर्व 
हौ। 

सम्यक दानका लागि 
भक्तपुरको बवाठण्डौ 
प्रशन्नशील महाबिहार, 
साकोचा चतर्त्म्ह महाविहार' 
गोल्मडी मङ्गल धर्मदीप विहार, 
इटाछे, जयकिर्ति महाविहार 
'अधुवहि) र भावाचो बौड 
समकृत विहारको दीपंकर 
गरी पाँच दीपकर बुद्धहरु 
एव प्रशत्नशील महाविहारका 
क्वाचपालदेवता, सम्यक दान 
डाताको कुलदेवता, थासंघो 
(सुवर्ण चैत्य), चार लुँचो ।सुवर्ण 
दीपंकरहरु) तथा प्रशन्तशील 
महाविहारका स्थविर आजु, 
गुणकि्तिमहाविहार (थिमि 
का उपाध्यायगुरुजु एवं 
मुलपूरोहित गुरुजुहरुलाई 
भक्तपुर जर्यकिर्ति महाविहार 
यबुवहीस्थित भुइंख्यल क्षेत्र 
अर्थात दुधपाटीस्थित नपुखु 
परिसरमा जम्मा गरिएको 
वियो। 

सम्यक दानमा भूमिमा 
उब्जाउ हुने सबै प्रकारका अन्न, 
गेडागुडीहरुका साथै फलफूल 
र मिडाईं दान गरिन्छ । साथै 
थान, चामल, लब्क ।रोटी र 
सख्घर मिलाई वनाएको विशेष 
प्रकारको लु), पुरी र दक्षिणा 
डान गरिन्छ । त्यस्तै सम्यक 
भोजनमा सहभागी गृहस्थ 
भिक्षुहरु बज्जाचार्य र शाक्य 
बर्गहरुलाई धानचामल, लङ, 
पुरी र दक्षिणा दान दिइन्छ | 
यस पर्वमा दान गर्ने दाताले 
परम्परागत रुपमा स्थापना 
भएका बौद्ध बिहारहरुमा 


घत गड गृह 
भिक्नुहरु शाक्य र बज्चाचार्य 
बन्देहरुलाई भोजन, अन्न र 
दक्षिणा दान गरी भव्य रुपमा 
मनाउँदै आएको छ। 


सम्यक दानपर्व बुढको 
पालादेखि चल्दै आएको 
विश्वास गरिन्छ । यसको 
ऐतिहासिक प्रमाणको रुपमा 
लिच्छबीकालिन घार्मिक 
राजा बुषदेवको पालाबाट 
शुरु भएको हो । काठमाण्डौं 
उपत्यकामा सास्कतिक 
सम्यक दान पर्व नियमित र 
ऐच्छिक रुपमा चल्दै आएको 
छ । काठमाण्डौमा प्रत्येक १२ 
वर्षमा एकपटक स्वयम्भुको 
भुइंख्यलमा र ललितपुरमा ५ 
बर्षमा एकपटक नागवहालमा 
सम्यक दान पर्व मनाईन्छ भने 
भक्तपुरमा प्रत्येक वर्ष माघै 
संक्रान्तीको दिन नियमित 
रुपमा यो साँस्कृतिक पर्व 
मनाइँदै आएको छ। 

भक्तपुरमा सम्यक भोजन 
दान पर्व ने.सं.७5७ सालमा 
भक्तपुर चतुर्व्रम्ह महाबिहारका 
बञ्चाचार्य जयरत्नले स्थापना 
गर्नु भएको थियो । उहाँले 
सम्यक दान आयोजना 
गरिएको भक्तपुर इटाछस्थित 
थधुवहि ।जयकिर्ति महाविहार। 
त्यस समयमा जीर्ण 
भएकोले जयरत्लले जि्णोद्वार 
गरेको ईतिहासमा उल्लेख 
छ। जयरत्नले सम्यक दानपर्व 
निर्यामत रुपमा प्रत्येक वर्ष 
आयोजना गर्न करीव ३ सय 
६० रोपनी जग्गाको आयस्ता 
ब्यवस्था गरिएको थियो । 
जयरत्न पछि वहाँका छौराहरु 
जयमुनि, जयधर्म, जयचन्द्र र 
नाति पूर्णराजले भव्य रुपमा 
सम्यक दानपर्व आयोजना 
गरी सुवर्ण दीपंकर स्थापना 
गरिएको थियो । 

ने.स१०४४ सालमा 
अतपर खाउणडा पवन्यरमात 
टोलका शाक्यभक्षु 
ऐच्छिक सम्यक दान आयोजना 
गर्दा भक्तपुरका प्रमुख पाँच 
दीपकरहरु, सवणं देवता सहित 
लोकेश्वर, स्वयम्भू तथागत, 
साँखुको वञ्चजोगिनी, नमोबुद्ध 
जनबहाद्य, बनेपा, पनौती, 
अीखण्डपुरु, नाला, सांगा, थिमि 
आदि ठाउँमा रहेका दीपंकर 
तथागतहरु समेत उपस्थित 
भएको ऐतिहासिक तथ्य रहेको 
पाईन्छ । 


शालिनदीको. 


खी माधब नारायण 
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ब्रतातगा 
सुधार समितिका अध्यक्ष 
चालकृष्ण श्रेष्ठले मंगलवार 
मेलास्थलमा गरेको पत्रकार 
सम्मेलनमा मेलाको सबै तयारी 
पुरा भएको जानकारी दिए। यो 
बर्षको मेलालाई सभ्य र भव्य 
रुपमा सम्पन्न गर्ने आवश्यक 
सम्पूर्ण तयारी पूरा गरेको 
पत्रकार सम्मेलनमा अध्यक्ष 
श्रेष्ठले जानकारी गराए । यो 
बर्ष पनि विगत वर्षहरुमा 
झै देशका विभिन्न भागबाट 
एक महिनाको अवधिमा २० 
देखि २४ लाखसम्म थढालु 
भक्तजनहरु मेला भर्न आउने 
अनुमान आयोजकले गरेको 
छ। 

मेलामा आउने 
भक्तजनहरुको सेवा, सुविधा 
र सुरक्षालगायतका विषयलाई 
मध्यनजर गर्दै सार्वजनिक 
यातायातको सम्बन्धमा 
शालिनदी यातायात प्रालि र 
बावागोक्षेश्वर प्रालि द्वारा 
सञ्चालित बसहरु यात्रुको 
सेवामा आवश्यक भाडादरको 
सूचना र बेलुका अबेरसम्म 
पनि मेल्ला भर्न आउने 
भक्तजनहरुको से खटिने 
सुताए । ब्रतालु व्यवस्थापन 
सम्बन्धमा व्रत बस्न साँखु 
आउने व्रतालुहरुको सेवाको 
लागि सबैभन्दा पहिले लगत 
संकलनको लागि नामदर्ता एवं 
स्थान व्यवस्थापन गरिएको र 
हालसम्म एक सय ९८ जनाले 
ब्रत बस्नको लागि नाम दर्ता 
गराएको यो संख्या अझ बढ्न 
सक्ने आयोजकले वताएको 
छ 

मेला आयोजना हुने 
डांखरापुर नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख रमेशनाथ 
जापितले मेलालाई सभ्य र 
भव्य रुपमा सम्पन्न गर्न 
मुल समिति र बिभिन्न 
उपर्समितिहरु गठन गरिएको 
जानकारी गराउदै यातायात, 
सुरक्षा, टाफिक व्यवस्थापन, 
फोहोरमैलालगायतका विभिन्न 
उपसमितिहरु गठन गरी काम 
गर्ने उनले जानकारी दिए । 

त्यमैगरी शान्ति 
सुरक्षा सम्बन्धमा शालिनदी 
परिसरभित्र विभिन्न ठाउँमा 
सीसी टिभी ब्यामेराको 
व्यवस्था गरिएको छ । साथै 
सामुदायिक प्रहरी सेवा केन्द्र 
तथा सामुदायिक प्रहरी एव 
महानगरीय प्रहरी प्रभाग साँखु 
अन्तर्गत बिशेष प्रहरी टोली 


परिचालन गर्ने निर्णय गरिएको 


पनिजनाए। 
इलाका प्रहरी कार्यालय 
शाखुँकी प्रमुख सीता परियारले 
सुरक्षाको सम्पूर्ण प्रबन्ध रहेको 
र आवश्यकता अनुसार महिला 
प्रहरीहरु पनि मेलामा खटाउने 
जानकारी दिए । मेलामा 
हुनसक्ने सम्भावित झैझगडा, 
लुटपाट, सिक्री स्न्याचिड, 
पकेटमार नियन्त्रणलगायतका 
सुरक्षा चुनौती निराकरणका 
लागि सुरक्षा दस्तालाई 
तयारी अवस्थामा राख्ने र 
सादा पौशाकमा पनि मेला 
अवधिमा प्रहरीको तिगरानी 
रहने उनले जनाइन्‌ । यसका 
लागि प्रहरीको हेत्य डस्क 
पनि रहने उनले जानकारी 
दिए । साथै एक सय भन्दा 
बढी प्रहरी खटिने जानकारी 
गराइन्‌ । साथै मेला अवधिमा 
खत बस्ने क्रममा खोलामा 
स्तान गर्ने महिलाहरुको फोटो, 
भिडियो खिच्न पूर्णतया मनाही 
गरिने पनि उनले जनाइन्‌ । 
नेपाल संवतको आठौँ 
शताव्दीबाट शुरु भएको 
विश्वास गरिने एक महिने 
माधवनारायण व्रत एवं 
मेला स्वस्थानी व्रत कथाको 
भूमिका खण्डमा उल्लेख भए 
अनुसार यसका कथयिता 
स्कन्द अर्थात्‌ कुमार हुन्‌ र 
प्रथम थोता अगस्त्य मनि । 
स्वस्थानी कथावारै गरिएका 
अनुसन्धानहरूले यसलाई 
स्कन्दपुराणको केदारखण्ड, माघ 
माहातम्यबाट उदृत गरिएका 
हुन भन्ने मान्यता छ । साथै 
यो पार्वतीले भगवान शिवलाई 
पतिको रुपमा पाउँ भनी ब्रत 
बसेको भन्ने कथन पनि चर्चित 
छ । साथै बर्षको यही एक 
महिनामात्रै माधवनारायणको 
भगवानको प्रत्यक्ष दर्शन गर्न 
पाउने व्यबस्था रहेको छ। 


एसाईईको, 
विषयको परीक्षा दिनुपर्नेछ । 
कक्षा १२ मा गत दुई वर्षदेखि 
प्रणालीअनुसार नतिजा 
सार्वजनिक हुँदै आएको छ। 

यसअघि सैदान्तिक र 
प्रयोगात्मकको अंक जोडेर 
विद्यार्थीलाई न्युनतम ३५ 
प्रतिशत अंक नल्याए विद्यार्थीले 
ग्रेड प्राप्त गर्ने व्यवस्था थियो । 
२०७६ देखि विद्यालय तह 
कक्षा १-१२ मा नयाँ पाठयक्रम 
लागू भएसँगै मूल्यांकनमा पनि 
पादयक्रम विकास केन्द्रले नयाँ 
ग्रेडिङ प्रणाली लागू गरेको हो । 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 


खोजी खोजी पढौं । 


णस्तरीय कपडा र गरपर्ो सितरार्ककको जापश 


दढन्यी टेन 


लेडिज एण्ड जेन्टस्‌ सर्टिङ्ग सेन्टर 


शँखघर चोक 
शँखघर पार्टी प्यालेस सँगै 


फोन: ५०९३५१०, ९८४१२९९३४९, ९८४१६३७०५४ 
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1च्यासजाराणउ 


अधिकारीको 'मैले पढेका ५१ पृस्तक' लोकार्पण 


आफ्नो कबिता कृति 'काला 
बादलमा उज्याला पाइला'का 
बारेमा पानि यसमा समाबेश 
भएको बताए । सञ्चारकर्मी 
गीता अधिकारीको 'मैले पढेका 
४१ पुस्तक' लोकार्पण गरिएको 
छ। 

प्रमुख आँताथ ठक्रीले 
गीतासंग आफ्नौ दश वर्ष, 
लामो सम्वन्ध रहेको चताउँदै 
आफ्नै वरिपरि रहेका परिवेशलाई 
आफ्ना प्रस्तुतिमा स्थान दिनुपर्ने 
बिचार व्यक्त गरे । आफूले कथामा 
पनि आफ्नो परिवेश र आफ्नै 
बरिपरिका विषयवस्तुलाई 
प्राथमिकता दिँदै आएको वताउँदै 
भन्न खोजेको कुरा सरल भाषामा 
व्यक्त गर्नुपर्ने धारणा राखे । 
पब्निकेशनका अध्यक्ष कृष्ण 
भुसालले मिलाप मासिकको 
चर्चा गर्दै गीताको मैले पढेका 
४१ पुस्तक समीक्षाको संग्रह 
नभएर कति परिचयसंग्रह रहेको 
बताए । गीतकार गणेश सुवेदीले 
सहजिकरण गरेको कार्यक्रममा 


सन्च दद 
अधिकारीको 'मैले पढेका १ कृति पाठकमाझ ल्याएकोमा 
पुस्तक' लोकार्पण गरिएको छ । बधाई दिँदै राम्रो कृति आएको 
काठमाडौँमा मिलाप पव्निकेशनको बताए । चलचित्र पत्रकार 
आयोजनमा उक्त कृतिको लोकार्पण संघका पूर्वअध्यक्ष एवं गीतकार 
गरिएको हो । वरिष्ठ साहित्यकार शान्तिप्रियले गीतासंग आफूले 
कचाकार माया ठक्रीको प्रमुख सहकार्य गरेको बताउँदै चलचित्र 
आतिथ्यतामा भएको कार्यक्रममा पत्रकारितामा लामो समयसम्म 
बरिष्ठ पत्रकार एव साहित्यकार टिकिरिहनु नै महत्वपूर्ण कुरा 
पुरुषोत्तम दाहाल, वरिष्ठ रहेको जिकिर गरे । 

साहित्यकार खेमनाथ दाहाल, यस्तै, संगीतकार राजु सिंह, 
महिला सुरक्षा दवाब समुह कलाकार सय संगौला, साहित्यकार 
अध्यक्ष कल्याणी शाह, दामोदार पुडासैनी अन्तराष्ट्रिय 


रिका समूह अध्यक्ष विमला नेपाली साहित्य समाज (अनेसास) आवतिहरूलाई मायाको 
तम्चेवा, हिमालय महासचिब विमला निरौला, प्राडा चिनो पनि प्रदान गरिएको 
दैनिकका कार्यकारी निर्देशक अर्जुनदेव भट्रटनगायतले कृतिका थियो । कार्यक्रममा विभिन्न 


श्षेज्का विशिष्ट व्यक्तित्वहरूको 
उपस्थिति रहेको थियौ । 

जीता अधिकारीले कता 
मनोरञ्जन पत्रकारितमा 
आफूलाई संलग्न गराउँदै आएको 
छ । उनका 'यतै घमाइलो उतै 


अन्तरराष्ट्रय लागि अधिकारीलाई वधाई तथा 
शुमकामना दिएको थियो । 
सञ्चारिकका समुह अध 
विमला तुम्बेबाले महिला 
सञ्चारकर्मीले अघि वद्नका 
लागि हाम्रो समाजमा निकै 


उज्खल 
नेपाली साहित्य 
महासचिव विमला निरौला, प्राडा 
अर्जुनदेव भट, वशिष्ठ कलाकार 
लय संग्रौला, बरिष् साहित्यकार 
विमल भौकाजी, पब्लिकेसनका 


शर्मा, 


अध्यक्ष कृष्ण भुसाललगायतले संघर्ष गर्नुपर्ने तीतो यथा रहेको घमाइलो', 'तीज्ैमा व्रत वसी' 

उत्त पुस्तकको लोकार्पण गरेको बताउँदै गीताले पनि संघर्ष गर्दै बजाउँदै चुरा, श्वास फेरी' 

थियो। आफूलाई अघि बढाइरहेको जिकिर 'छम्मछम्म' जस्ता एकद्जन जति 
पुस्तकका नेखक गरे । महिला दवाक समूहकी गीत ओता/दर्शकमाक 


आएका छन्‌ । चलचित्र पत्रकार 
संघमा सदस्य हुँदै 


अधिकारीले आफूले विभिन्न कल्याणी शाहले नेपाली 


समयमा पढेका पुस्तकका महिलाहरू आज पानि विभिन्न दै उपाध्यक्षको 
बारेमा बिभिन्न पत्रिकामा समस्याबाट गुज्रिरहेको बताउँदै जिम्मेवारीमा रहेर कुशल 
प्रकाशित भएका पुस्तक गीतका कायंको तारिफ गर्नुभएको कार्यसम्पादन गरेकी गीताको 
परिचयलाई यसमा समावेश थियो । वरिष्ठ साहित्यकार 'मैले पढेका 4१ पुस्तक' 
गरेको जानकारी गराए । खेमनाव दाहालले अधिकारीले पाठकमाझ आएको पहिलो कृति 

सौ पुस्तकमा यसमा संलग्न गरेका कृति र हो । गीताले आफ्नो जन्मदिनको 
समाबेश भएका पुस्तकहरूका उहाँका हरेक समीक्षा ज्ञानवर्धक अवसर पारेर यो कृति पाठकमाक 
यष्टामध्योबाट "फरैना" र मननयोग्य रहेको वताए। ल्याएको हौ। 


उपन्यासका लेखक सन्तोप श्रेष्ठले यस्तै, प्रा पुरुषोत्तम दाहालले 


'हामको सेवाहरू : 558106 इनगग०. स्द्िक्कर घिग्ट, फोटो फच्लेक्स छिन्ट, 
१० फिट सम्मको पच्नेक्ख घिन्ट, 4३ &. 24 क:० ८01० घरिन्ट 


ड्न्द्रभक्त श्रेष्ठ 
सतामम, लगानि 


खरिए, उल सदा हाईनेनछ परिकार, सृदधा समग्न १,०, सदादर मागिका 
उहा ढुता हलो शाबमा प्याश पार्मित सदा भएको गभ- विबाह बतरन्द, सेमिनार, 
गछ लगाएत अन सम्ु्ण गु कार्यको लागि हिम बब प्रा नि 


'मासिन्या' तयार : माघ ११ देखि 
मण्डला थिएटरमा मञ्चन हुने 


काठमाडौँ । १९१० सालमा जंगबहादुर 
राणाले मुलुकी ऐन जारी गरे । त्यसको १७० 
बर्ष वितिसक्दा पनि यो ऐनको प्रभाव कायमै 


यौ नाटक निर्माणमा ताम्सालिङ संघर्ष 
समितिले पनि सघाएको छ । प्रेसमिटमा संघर्ष 
समितिमा पदाधिकारी पनि उपस्थित थिए । 


छ। उक्त ऐनले जातको आधारमा वर्ग विभाजन उनले गणतन्त्र आइसकै पनि व्यावहारिक रुपमा 
गयो । मासिन्या कानुन ययावत्‌ रहेको वताए । 
वराल्मण, क्षेत्री उपल्लो वर्ग बने भने चताटक लेखक स्याइतानले नाटकले 
जमासिन्या मतवाली र मासिन्या मतवालीजस्ता जंगबहादुरले मासिन्या कानुन ल्याएपछिको 
जातीय विभेदको सूत्रपात भयो । यसको परिस्थितिलाई दशाँउन खोजिएको बताए । 'त्यो 
सामाजिक, कबा सुनाउने समय पहिले थिएन । अब भने 
विषयवस्तुमा खुल्ला समाजलाई देखाउन जरुरी छ,' उनले 
छ। भने, 'यो नाटक सिर्जनात्मक हस्तक्षेप हो ।' 
माघ ११ देखि २८ सम्म मण्डला थिएटरमा फिल्म बनाउने सोच आएपछि नाटक खर्चिलो 


बिधा भएकाले यो माध्यमबाट नाटक तयार 
भएको उनले बताए । 


नाटक मञ्चन हुनेछ । मंगलबार आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा यसबारे जानकारी दिइयो । 


तैट'को रुपमा प्रसिद्ध फिल्म अभिनेता वाई “हामीले विदेशीभन्दा हाम्रै मौलिक र 
तामाङ र सोनाम लामाको परिकल्पना र माटोको स्वादको कथा भन्न जरुरी थियो,' 
सोमबारबाहैक हरेक दिन यो सुन्दर तामाङ 
हुनेछ । वस्ती रित्तिएको कथा हो ।' तामाङ घेदुङका 
पेड दोर्जे र योजना पार्क अध्यक्ष गोले तामाइले यो नाटकले सामाजिक 


जस्ता चर्चित नाटक निर्देशन गरेका छन्‌ । ' दबाव बढाउन योगदान दिने वताए । 
मासिन्या'लाई लक्ष्मी रुम्बा, राजु स्याइतान र डेढ घण्टा लामो नाटकको प्रिमियर वुधवार 
लेखेका हन्‌ । 'मान्छेलाई आफ्नो कथा मण्डला थिएटरमा गर्ने तयारी छ । नाटकमा 


भन्लको लागि ठूलो हिम्मत चाहिने रहेछ,' लेखक 
'हामीभित्र मासिन्या कानुन लामो 
समयदेखि खिलजस्तै गढेर वसेको छ । हामीले 
तामाङ समुदायको दृष्टिकोणबाट सीमान्तकृत 
बहिप्कृत समाजको कथा भनेका छौँ ।' 


सोनम लामा, रौहनी लामा, रुपेश तामाङ, 
रमिता मोक्तान, बिष्णु मोक्तान लगायतको 
अभिनय हुनेछ । नाटकमा ६० प्रतिशत तामाङ 
र कलाकार रहैको र संगीतमार्फत पनि प्रस्तृत 
गरिने जनाइएको छ । 


फो. बलराम प्रजापति 
जौ जा: कृपट३००११३, १८०१००३५९० 
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दाम ख्यी 
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साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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